
یادداشت

حرکت پنهان 
استقلال برای 
حضور در آسیا

 امید صلح نقش
 بر آب شد طلا 
اولین بازنده

توسعه مشاغل 
خانگی نیازمند در 
دستور کار

 تا بازشدن تنگه هرمز، دلار در
 اوج می ماند

 قانون » مشاغل سخت«
 شمشیری دولبه

 ایران ،چهارراهی برای تجارت
 گاز جهان

هشدار صندوق بین المللی پول 
درباره خطر هوش مصنوعی

تشدید تنش های لفظی و نظامی میان ایران 
و آمریکا، همراه با بن بست در مذاکرات 

آتش بس، قیمت نفت را صعودی کرده و...

»مشاغل سخت و زیان آور« عبارتی که بارها در 
ادبیات کار و تأمین اجتماعی شنیده ایم این بار 

حکایت از تنشی تازه میان...

دلار با امید به توافق ایران تضعیف شد، اما رد 
صلح توسط ترامپ و بسته شدن تنگه هرمز، 

تقاضای امن را بازگرداند...

با افزایــش اتکای بانک ها به زیرســاخت های 
مشترک و فناوری های هوش مصنوعی، صندوق 

بین المللی پول از ظهور نوعی...
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از میدان جنگ تا بازار؛ برندگان اقتصادی بحران نظامی

ذخایر سوخت نیروگاهی 
و سدهای بزرگ در شرایط 
مطلوبی قرار دارد

مقابله با هرگونه 
سوءاستفاده از شرایط 

جنگی

  امنیت غذایی کشــور با استمرار تولید محصولات 
کشاورزی تضمین می شود

وزیر جهاد کشــاورزی با تأکید بر نقش بخش خصوصی در 
تولید محصولات کشاورزی گفت: استمرار تولید در این بخش 
می تواند امنیت غذایی کشــور را به صورت پایدار تضمین کند.

غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی درباره بررسی وضعیت قیمت 
کالاهای اساسی و راهکارهای کنترل بازار برگزار شد، اظهار کرد: 
بخش عمده دغدغه نمایندگان مجلس شورای اسلامی به قیمت 
محصولات و شرایط بازار کالاهای اساسی اختصاص داشت و مقرر 

شد بررسی های دقیق تری در این زمینه انجام شود.
وی با اشاره به وضعیت قیمت ها در بازار کالاهای اساسی افزود: 
تاکنون مورد قابل توجهی از گران فروشی در این حوزه مشاهده 
نشده و افزایش قیمت ها عمدتاً ناشی از رشد هزینه های تولید 
و بالا رفتن قیمت تمام شده محصولات است. با این حال تأکید 
شد که نظارت ها برای جلوگیری از هرگونه گران فروشی احتمالی 
تشدید شود و دستگاه های نظارتی، تعزیرات و مجموعه وزارت 

جهاد کشاورزی در این زمینه فعال هستند.
حدود ۹۹ درصد محصولات کشاورزی کشور توسط بخش 
خصوصی تولید می شود؛ بنابراین لازم است شرایطی فراهم شود 
تا این فعالیت ها از توجیه اقتصادی برخوردار بوده و استمرار داشته 

باشد تا امنیت غذایی کشور به طور پایدار تأمین شود.

درســت در روزهایی که جهان در آتش و خون می سوزد و 
بزرگ ترین شوک ژئوپلیتیکی قرن را پشت سر می گذارد، اعضای 
باقی مانده اوپک گرد هم آمده اند تا طبق معمول درباره »ضرورت 
تداوم همکاری برای ثبات بازار« بیانیه بدهند.گویی هیچ اتفاقی 
نیفتاده؛ گویی امارات همین دیروز پس از ۵۹ سال عضویت از 
این ســازمان خارج نشده و رسماً به جهان اعلام نکرده که این 
باشگاه دیگر پاسخگوی منافع ملی اش نیست. این صحنه انسان 
را به یاد تعبیر مشهور وارن بافت می اندازد: »تنها وقتی جزر و 
مد خارج می شــود، می فهمی چه کسی بدون شلوار شنا کرده 
است.« حالا که دریاچه قدیمی نفت در حال خشک شدن است، 
نوبت ما ایرانی هاست که از خود بپرسیم: چرا هنوز در آب های 

کم عمقِ این دریاچه مانده ایم؟
واقعیت این اســت که خروج امارات پس از شــش دهه از 
اوپــک و اوپک پلاس، نه یک تصمیم مقطــعی و هیجانی، که 
سندی بر پایان یک دوران است و »اعلامیه استقلال ابوظبی« 
از قیمومیت ریاض نامیده اند. ابوظبی تصمیم گرفته آینده خود 
را نه در چارچوب سهمیه های دیکته شده از ریاض، که در میدان 
رقابت آزاد و انعطاف پذیر بازار تعریف کند. این رویداد برای ایران 
باید چیزی فراتر از یک تیتر خبری باشــد؛ باید ســرآغاز یک 
بازاندیشی بنیادین درباره این پرسش باشد: ماندن در باشگاهی 
که بزرگ ترین اعضایش یکی یکی از آن خارج می شوند، چه سود 

راهبردی برای ایران دارد؟
کسانی که دفاع از ماندن در اوپک را به »حفظ توازن بازار« 
گره می زنند، احتمالًا فراموش کرده اند که صحنه گردانِ اصلی 
این توازن، اکنون دیگر برای خــودش »بازی تازه ای« تعریف 
کرده است. تازه ترین داده های مالی به ما چه می گویند؟ بر تنها 
در یک دوره ۶۰ روزه اخیر، آمریکا حدود ۵۰ میلیارد دلار سود 
خالصِِ اضافی از محل جهش قیمت های نفت، گاز و فرآورده ها به 
جیب زده است؛ سودی که تقریباً دو برابر کل هزینه های نظامی 

اعلام شده پنتاگون در جریان این جنگ است.
این عدد فقط یک شــوک آماری نیست؛ بلکه یک اعتراف 
تمام عیار به واقعیتی تلخ است: اقتصاد انرژی آمریکا، این دهه ها 
مدعیِ »ثبات بازار«، به دقت برای چنین روزهایی طراحی شده 
است. در حالی که ما و دیگر اعضای اوپک اسیر سهمیه های تولید 
و هزینه های سنگین مدیریت بازار هستیم، رقبای ما در آن سوی 
آتلانتیک، از دل همین بحران ها کوه هایی از طلا می سازند. این 
یعنی کل ساختاری که ایران برای نیم قرن در آن تنفس کرده، 
در حال تبدیل شــدن به یک تله تاریخی است. ما در سازمانی 
نشســته ایم که بزرگ ترین رقیب غیرعضو ما )یعنی آمریکا( از 
سازوکارش سود می برد، اما تولیدکنندگان تحت تحریمی مثل 

ایران، حتی حق استفاده از سهمیه اسمی خود را ندارند.
از زاویه ای دیگر، این انفعال تاکتیکی، ما را در برابر بزرگ ترین 
تحول ساختاری بازارهای جهانی نفت خلع سلاح کرده است. این 
روزها دیگر کسی نیست که زمزمه های مرگ تدریجی تقاضای 
نفت را نشنیده باشد. پدیده »تخریب تقاضا« در حال تبدیل شدن 
از یک احتمال روی کاغذ به واقعیتی ملموس است. در چین، به 
عنوان بزرگ ترین شریک نفتی باقی مانده ما، فروش کامیون های 
سنگین برقی با چنان سرعتی از کامیون های دیزلی پیشی گرفته 
که تحلیل گران آن را یک »جهش ساختاری« و نه صرفاً یک روند 
تدریجی توصیف می کنند. وقتی کامیون های برقی چینی، موتورِ 
مصرفِ گازوئیل را در بزرگ ترین اقتصاد شرق خفه می کنند، و از 
آن سو، در آمریکا ظرفیت ذخیره سازی باتری ها ظرف چند سال 
از صفر به ۱۴۰ گیگاوات ساعت می رسد، ما در تهران باید از خود 
بپرسیم: آیا ماندن در اتاقی که قرار است هوایش به زودی تخلیه 

شود، منطقی است؟

ایران میان تردیدها 
اوپک در آستانه 
 فروپاشی؟

در سطح فنی و 
کارشناسی، تردیدی 
درباره امکان بهبود 
بهره وری انرژی در 

صنعت وجود ندارد. 
نوسازی تجهیزات، 

جایگزینی ماشین آلات 
فرسوده، اصلاح 

طراحی زیرساخت ها، 
مدیریت انرژی و 

استفاده از فناوری های 
جدید، همگی 

می توانند مصرف انرژی 
را کاهش دهند، بدون 

آنکه الزاماً به افت 
تولید منجر شوند.
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از میدان جنگ تا بازار؛ برندگان اقتصادی بحران نظامی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      تجاوز نظامی آمریکا علیه ایران بیش از 70 روز است که ادامه دارد و پشت پرده آن، جنگی اقتصادی بر سر ارزها، نفت و قدرت مالی در جریان است. در این میان، برنده های اصلی نه 

قدرت های نظامی، بلکه کشورهایی هستند که از هرج و مرج اقتصادی، گران شدن سوخت های فسیلی و سقوط اعتبار دلار بیشترین بهره را می برند.

 دلار را نابود کند.
استراتژی جدیدی که بعد از تجاوز آمریکا علیه ایران بیشتر به چشم می آید، این است که روسیه و چین 
می تواند با یاری هم نظم جدیدی به اقتصاد بدهند؛ حال در این باره چند سناریو وجود دارد که مهمترین 
آن تبدیل شدن به »انبار انرژی جهان« با مشتریان ثابت در چین، هند و ترکیه، ایجاد سیستم مالی موازی 
با سوئیفت سیستم SPFS و متصل کردن آن به CIPS چین است. همچنین کاهش وابستگی به دلار از ۸۰ 
درصد در 2۰2۱ به کمتر از 2۰ درصد در 2۰2۶ و افزایش سهم یوان در تجارت جهانی از سه درصد به ۱۵ 
درصد در سال 2۰3۰ دستاوردهای بلندمدتی است که پکن را به آرزوی خود یعنی تبدیل شدن به قدرت 

برتر اقتصادی جهان نزدیک می کند.

   برندگان و بازندگان اقتصادی جنگ چه کسانی هستند؟
اگر بخواهیم شفاف به این سؤال پاسخ بدهیم که »بازنده ها و برنده های واقعی این بحران چه کسانی هستند«، 
باید قبول کنیم که نقش ها کاملًا تغییر کرده است؛ اول و مهم تر از همه، چین برنده ماجراست. چین بدون اینکه 
حتی یک سرباز به خلیج فارس بفرستد، به تدریج ارز خود را جایگزین دلار در معاملات نفتی می کند و حتی 
طبق آمارهای درز شده از بانکداری چین بیش از ۷۰۰ میلیارد دلار سرمایه فراری از غرب را در ماه مارس 
جذب کرده است. برای چین، این بحران یک فرصت طلایی برای جهش به جایگاه ابرقدرت مالی جهان است

برنده دیگر این جنگ روسیه است؛ هر بشکه نفتی که بالای ۹۰ دلار معامله شود، یعنی ده ها میلیارد دلار 
درآمد اضافه ایجاد شده است. آن هم برای کشوری که در چند سال اخیر درگیر جنگ بوده و تحت فشارهای 

تحریمی و اقتصادی از سوی غرب قرار دارد.
سومین برنده این جنگ از نگاه تحلیلگران اقتصادی ایران است که نه با موشک و پهپاد بلکه با ایستادگی 
به این موفقیت رسیده است؛ ایران نشان داد که تنگه هرمز یک اهرم قدرتمند اقتصادی است. علاوه بر این، 
ایران موفق شد دلار را از معادلات نفتی خود حذف کند و یوان را جایگزین نماید. حاکمیت خود را بر تنگه 

هرمز تثبیت کند و تحریم ها و تهدید آمریکا در حوزه اقتصادی را بی اثر کند.
اما بازندگان این جنگ هم کاملا مشخصِ هستند؛ در رأس بازندگان، آمریکا ایستاده است. دونالد ترامپ 
با یاوه گویی های رسانه ای و تهدیدهای نظامی، نه تنها ایران را به زانو درنیاورد، بلکه بزرگ ترین ضربه را به دلار 
زد. امروز دلار دیگر پناهگاه امن جهان نیست. سرمایه ها به جای فرار به سمت دلار، به سمت یوان، طلا و 
بازارهای شرقی می روند. هزینه های نظامی آمریکا در خلیج فارس سر به فلک کشیده، متحدانش نگران شده اند، 

و اعتبار واشنگتن به عنوان »ژاندارم جهان« لکه دار شده است.
در رتبه بعدی زیان دیدگان اروپا قرار دارد که هم از گران شدن انرژی در مضیقه اقتصادی قرار گرفته و 
دیگر توان سابق برای کمک به اوکراین و فشار بر روسیه را ندارد و هم جایگاهی برای پایان دادن به این جنگ 

ندارد؛ نه ایران حرف اروپا را می خواند و نه ترامپ برای آنها ارزشی قائل نیست.
اروپا که نه نفت خودش را دارد و نه گاز ارزان روسیه را، حالا دارد هزینه بحران را می پردازد. کارخانه های 
آلمان تعطیل شده، تورم در فرانسه و ایتالیا مهارنشدنی است و سرمایه ها از لندن، پاریس و فرانکفورت فرار 
می کنند. اروپا از هر دو طرف ضربه خورده است. از یک سو تحریم روسیه، از سوی دیگر بسته شدن تنگه هرمز

سوم، کشورهای عربی خلیج فارس به ویژه عربستان و امارات هستند. صادرات نفت و انرژی این کشورها وابسته 
به عبور امن از تنگه هرمز است اما حالا در شرایطی زندگی می کنند که هر لحظه ممکن است کشتی هایشان متوقف 
 شود یا هدف قرار گیرد. آنها مجبورند در اوپک پلاس با روسیه هماهنگ شوند و فشار آمریکا را هم تحمل کنند. این

 وسط، آنها بیش از همه ضرر می کنند.

 جنگ مستقیمی که از 2۸ فوریه 2۰2۶ با حمله نظامی ائتلاف آمریکایی صهیونیستی به ایران و شهادت رهبر انقلاب و جمعی از فرماندهان 
نظامی آغاز شد و در ساعات نخستین ۱۶۸ کودک را در مدرسه شجره طیبه میناب با موشک های آمریکایی مورد هدف مستقیم قرار داد، اکنون 
نه فقط ابعاد منطقه ای بلکه جهانی پیدا کرده است؛ جنگی که اکنون دستاوردهای آن از دورترین جزیره در اقیانوس آرام برای مردم ملموس 

شده تا پمپ بنزین های آمریکا به عنوان یکی از بزرگترین تولیدکنندگان نفت را در نوردیده است.
از این جنگ که دولت آمریکا تصور می کرد ظرف چند روز یا چند هفته به پایان برسد، اکنون ۷۰ روز گذشته است و حربه های نظامی، 
محاصره دریایی، جنگ روانی و عملیات سیاسی ساکنان کاخ سفید در این مدت نتوانسته از تبعات اقتصادی آن به رغم همه تلاش ها و کاغذ 
بازی ها در بازارهای جهانی، بکاهد.از منظر اقتصادی، این جنگ جهان را به سمت یک رکود و تورم بی سابقه هُل می دهد هرچند برخی کشورها 
نیز از سود و مزیت های اقتصادی آن بی بهره نمانده اند به طوری که در آستانه سفر رئیس جمهور آمریکا به چین - کشوری که برخی تحلیلگران 
هدف غایی حمله به ایران و نا امن سازی خلیج فارس را ضربه کاخ سفید به رشد شتابان اقتصادی پکن به عنوان دومین قدرت اقتصادی جهان 

می دانند - این سوال مطرح می شود که برندگان و بازندگان واقعی این جنگ از منظر اقتصادی چه کسانی هستند.

  روسیه؛ برنده ای که نفت می فروشد
اولین و واضح ترین سود روسیه از درگیری ایران و آمریکا، قیمت نفت است. با بسته شدن تنگه هرمز به روی کشتی های مرتبط با آمریکا و متحدانش، 
عرضه نفت در بازار جهانی کاهش یافت. بانک سرمایه گذاری گلدمن ساکس آمریکا پیش بینی خود را برای نفت برنت در سه ماهه آخر 2۰2۶ به ۹۰ دلار 
افزایش داده است.برای روسیه که بزرگترین صادرکننده نفت خام پس از عربستان است، هر ۱۰ دلار افزایش قیمت نفت به معنی 2۰ تا 3۰ میلیارد دلار 
 درآمد اضافی سالانه است آن هم در حالی که روسیه از سال 2۰22 تحت شدیدترین تحریم های نفتی تاریخ خود بوده است اما حالا بحران خاورمیانه، فشار بر

 مسکو را کاهش داده و تقاضا برای نفت روسیه افزایش یافته است و علاوه بر آن خزانه داری آمریکا هم برای تقویت عرضه نفت، تحریم های نفتی 
روسیه را تعلیق کرده است.به باور ناظران اقتصادی، روسیه تنگه هرمز را نبسته است اما از نتیجه آن بهره می برد زیرا افزایش قیمت نفت و گاز، هر 
چه تنش بیشتر شود، نفت گران تر می شود. روسیه روزانه حدود ۵ میلیون بشکه نفت صادر می کند. با فرض افزایش ۱۵ دلاری قیمت هر بشکه، 
درآمد روزانه روسیه ۷۵ میلیون دلار بیشتر می شود. در همین راستا نیز به کشورهای چین و هند نیز بیشتر میفروشد؛ کشورهایی که نفت خلیج 

فارس را از دست داده اند، به سراغ نفت روسیه می روند. روسیه حالا مشتریان بیشتری با قیمت بالاتر دارد.
اختلاف میان کشورهای عربی، تنگه هرمز برای عربستان، امارات و کویت شاهرگ حیاتی است. هر روزی که این تنگه مسدود بماند، فشار بر 

این کشورها بیشتر می شود و مجبورند با روسیه هماهنگی بیشتری پیدا کنند. این یعنی قدرت بیشتر برای روسیه در تعیین قیمت نفت.
از سوی دیگر، روسیه که برای سال ها رویای »دلارزدایی« از اقتصاد جهانی را در سر می پروراند. حالا فرصت تبدیل این رویا به واقعیت فراهم 
شده است همانطور که »کاشیپ سریرام، یکی از تحلیلگران بازار سرمایه آمریکا« می گوید: »خداحافظ، رفتارهای غیرعادی دلار در اقتصاد جهانی.«

در توضیح این واقعیت باید گفت که فدرال رزرو آمریکا برای نجات متحدان خود از کمبود دلار، خطوط سوآپ ارزی گسترده ای ایجاد کرده 
است. اما نتیجه دقیقاً برعکس شده است. دلار دیگر »پناهگاه امن« نیست. سرمایه ها در زمان بحران به سمت دلار فرار نمی کنند، بلکه به سمت 
»یوان، طلا و دارایی های شرقی« می روند. روسیه که خود از سوئیفت اخراج شده بود، اکنون می تواند با اطمینان بیشتری از سیستم های جایگزین 

مثل »SPFS روسیه« و »CIPS چین« استفاده کند. هر چه دلار ضعیف تر شود، فشار تحریم های آمریکا بر روسیه کمتر می شود.

    چین و یک جهش در تقویت یوان
از نگاه تحلیلگران، چین دیگر برنده این بازی است که طبق گزارش اکونومیست، در روز 2 آوریل 2۰2۶، سیستم پرداخت چینی CIPS به رکورد 

۱.2 تریلیون یوان در یک روز رسید. این رقم نسبت به میانگین سال قبل )۶۸۰ میلیارد یوان( رشد ۷۶ درصدی دارد.
هرچنــد ناظــران اقتصــادی بخــشی از این جهش را با بســته شــدن تنگه هرمــز به یوان و فــروش نفت ایــران به یوان اســت. اما 
بخــش بزرگتــر مربــوط بــه فرار ســرمایه از غرب بــه چین اســت. بانک های چیــن گــزارش داده اند که در مــاه مــارس 2۰2۶، خرید 
و فــروش فرامــرزی اوراق قرضــه و ســهام چیــن به ۷۱2 میلیــارد دلار رسیــده که ۴۰ درصــد بالاتر از میانگین ســالانه اســت. یعنی 
 ســرمایه داران اروپــایی و آمریــکایی، دلارهــای خــود را می فروشــند و یــوان می خرند، چون می ترســند جنــگ ایران و آمریــکا ارزش
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توسعه مشاغل خانگی 
نیازمند در دستور کار 

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه توسعه مشاغل خانگی نیازمند زیرساخت، استاندارد و مشارکت سکوهاست گفت: مشاغل خانگی نمی توانند صرفاً با فضای مجازی توسعه پیدا کنند هر چند 
دسترسی ها را افزایش می دهد اما بدون فضای فیزیکی امکان پذیر نیست.

 سید احمد میدری روز سه شنبه در آیین گرامیداشت روز ملی مشاغل خانگی، پنجاهمین نشست ستاد ملی ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی و آیین رونمایی از طرح »هزار میدان، هزار بازار« و رونمایی 
از سامانه جدید مشاغل خانگی اظهار داشت: مشاغل خانگی در تقویت خانواده و توسعه اقتصادی-اجتماعی کشور، ضروری است.

وی افزود: مشاغل خانگی فقط یک فعالیت اقتصادی به شمار نمی رود زیرا این حوزه در پیوند مستقیم با حفظ مهم ترین نهاد بشری یعنی خانواده قرار دارد و سهم آن در اقتصاد جهان نیز رو به افزایش است
وزیر کار با اشاره به اینکه اقدامات مقطعی و جزئی اگرچه مفیدند، اما برای توسعه پایدار کافی نیستند، افزود: اگر چرخه حیات اکوسیستم مشاغل خانگی به طور کامل دیده نشود و آن چهار عنصر اصلی به درستی 

فهم نشود، تلاش ها گره گشا خواهند بود اما ما را به مسیر توسعه پایدار نمی رسانند.

مقابله با هرگونه سوءاستفاده از شرایط جنگی
 لیلا جلیلوند     |           رئیس جمهور یکی از سیاست های اساسی دولت در شرایط فعلی را »کنترل مصرف و جلوگیری از شکل گیری تقاضای 

القایی و کاذب« عنوان کرد و گفت: اقتضائات شرایط فعلی کشور ایجاب می کند که مدیریت تقاضا با دقت انجام شود؛ چرا که ایجاد تقاضای 
غیرواقعی بدون تأمین متناسب کالا، منجر به نارضایتی عمومی و برهم خوردن تعادل بازار خواهد شد.

   راه اندازی کریدور اتصالی چین به اروپا 
از مسیر ایران

 شرکت های ازبکستانی و تاجیکستانی همزمان 
با سفر امامعلی رحمان رئیس جمهوری تاجیکستان 
به پکن، کریدور حمل ونقل چندوجهی آزمایشی 
»چین-تاجیکستان-ازبکستان-ترکمنستان-ایران-

ترکیه-اروپا« را راه اندازی کرده اند؛ مسیری راهبردی 
کــه می تواند نقش تهران را در اتصال زنجیره های 

ترانزیتی شرق آسیا به اروپا پررنگ تر کند.
 پــس از اینکه امامعلی رحمــان برای دیدار با 
شی جین پینگ رئیس جمهوری چین به پکن سفر 
کرد، همکاری های راهبردی دوشــنبه و پکن در 
حوزه های تجارت، صنعت، ترانزیت، امنیت و فناوری 
وارد مرحله تازه ای شد؛روندی که نشان می دهد چین 
جایگاه خود را به عنوان یکی از مهم ترین شــرکای 
اقتصادی تاجیکستان تثبیت کرده و در تلاش است 
نقش آسیای مرکزی را در زنجیره های حمل ونقل 
و تأمین اوراسیا تقویت کند.این سفر در شرایطی 
انجام می شود که سطح همکاری های 2 کشور طی 
سال های اخیر به شکل قابل توجهی گسترش یافته و 
از همکاری های سنتی سرمایه گذاری فراتر رفته است

بر اساس آمارهای رسمی، حجم تجارت میان 
تاجیکستان و چین در سه ماهه نخست سال 2۰2۶ 
به ۷۹۰ میلیون و 2۰۰ هزار دلار رسید که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ۱۵2.۷ درصد افزایش 
نشان می دهد. همچنین، صادرات تاجیکستان به 
چین 2۰۴میلیون و ۹۰۰ هزار دلار و واردات از چین 
هم ۵۸۵ میلیون و 3۰۰ هزار دلار اعلام شده است

همکاری های حمل ونقل و لجستیک نیز به یکی 
از محورهای اصلی روابط دو کشور تبدیل شده است؛ 
بطوری که نخستین قطار کانتینری در مسیر »چین-

قرقیزستان-ازبکستان-تاجیکستان« راه اندازی شده 
و انتظار می رود این مسیر بیش از سه هزار و ۵۰۰ 
کیلومتری، زمان انتقال کالا را کاهش داده و ظرفیت 
ترانزیتی آسیای مرکزی را افزایش دهد.هم زمان، 
تاجیکستان و ازبکســتان نیز کریدور حمل ونقل 
چندوجهی آزمایشی »چین-تاجیکستان-ازبکستان-

ترکمنستان-ایران-ترکیه-اروپا« را راه اندازی کرده اند؛ 
پروژه ای که هدف آن توسعه زیرساخت های ترانزیتی، 
دیجیتالی ســازی حمل ونقل بین المللی و افزایش 
ظرفیت گذرگاه های مرزی عنوان شده است؛ این 
مسیر می تواند نقش ایران را در اتصال شرق آسیا به 

بازارهای اروپا تقویت کند.

  بانک مرکزی پنج مسیر برای تامین ارز 
در نظر گرفته است

معاون وزیر صمت با بیان اینکه مســئله ارزی 
مهم ترین چالش کشور در سال جاری است، گفت: 
بانک مرکزی پنج مسیر بــرای تامین ارز در نظر 
گرفته که یکی از آنها تامین از منابع بانکی اســت.

رضا انصاری، سرپرســت معاونت صنایع عمومی 
وزارت صمت، در نشســت با اعضای هیئت مدیره 
انجمن صنایع لوازم خانگی ایران با اشاره به شرایط 
اقتصادی کشور اظهار کرد: مسئله ارزی مهم ترین 
چالش کشور در سال جاری است و بانک مرکزی 
پنج مسیر برای تامین ارز در نظر گرفته که یکی از 
آنها تامین از منابع بانکی است.بر اساس اعلام انجمن 
لوازم خانگی، وی افزود: کشور در شرایط استثنایی 
قرار دارد و تنها موضوع موجود، مدیریت ریســک 
نیســت بلکه باید برای حفظ صنایع و اشتغال نیز 
هم اندیشی و تصمیم گیری شود.انصاری همچنین 
درباره موضــوع ته لنــجی و واردات لوازم خانگی 
گفت: در کارگروه مربوطه مقرر شده از این مسیر، 
واردات محصول نهایی لوازم خانگی انجام نشود.وی 
در خصوص تامین ورق فولادی مورد نیاز صنعت 
لوازم خانگی نیز بیان کرد: تولیدکنندگان داخلی 
اعلام کرده اند در تلاش برای تامین نیاز این بخش 
هستند، اما اگر بقای شرکت ها در میان باشد، موضوع 
واردات نیز مدنظر قرار خواهد گرفت و باید به صورت 
واقعی از تولید پشــتیبانی شود.سرپرست معاونت 
صنایع عمومی وزارت صمت در پایان تاکید کرد: 
موضوعات ارزی مطرح شده در این نشست، بر اساس 
نیاز صنعت، در ستاد ارزی کشور برای تصمیم گیری 

نهایی مطرح خواهد شد.

  مخالفت ایران و عدم اجماع جهانی برای 
مالیات بر کربن سوخت کشتی ها

مواضع ایران درباره پیش نویس قطعنامه سیاسی 
ارائه شــده توسط امارات متحده عربی و همچنین 
مالیات بر کربن ســوخت کشــتی ها در اجلاس 
کمیته حفاظت محیط زیســت دریایی ســازمان 
بین المللی دریانوردی مطرح شد. به نقل از سازمان 
بنادرودریانوردی، هشتاد و چهارمین اجلاس کمیته 
حفاظت محیط زیست دریایی سازمان بین المللی 
دریانوردی )MEPC ۸۴( از ۷ تا ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ 
)2۷ آوریــل تا ۱ می 2۰2۶( در مقر IMO در لندن 
با حضور نمایندگان ۱3۹ کشور و بیش از ۵۰ نهاد 
مشورتی برگزار شد.هیات جمهوری اسلامی ایران 
به صورت ترکیبی، شامل حضور نماینده ثابت کشور 
نزد IMO و مشارکت مجازی نمایندگان سازمان بنادر 
و دریانوردی، اداره کل ایمنی و حفاظت دریایی و 
مؤسســه رده بندی ایرانیان، در این اجلاس حضور 

فعال داشت.
بر اســاس این گزارش، با توجه به حساسیت 
موضــوع انتشــار گازهای گلخانــه ای در صنعت 
کشــتیرانی، این موضوع ابتــدا در اجلاس گروه 
کاری تخصــصی ISWG-GHG21 از 3۱ فروردین تا 
۴ اردیبهشت و سپس در اجلاس MEPC 84 مورد 

بررسی و پیگیری قرار گرفت.

تقویت گفتمان سازی درباره ضرورت دسترسی به اینترنت

ستون پنهان امنیت انرژی کشور

 وزیــر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات با تأکید بر ضرورت تبیین آثار اقتصادی، اجتماعی و 
انسانی محدودیت های اینترنت، اینترنت را از نیازهای اساسی زندگی مردم دانست و بر استفاده 
حداکثری از ظرفیت زیست بوم اقتصاد دیجیتال، هم افزایی میان بخش خصوصی و حاکمیت و 

تقویت گفتمان سازی در این حوزه تأکید کرد.
بــه گزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سید ســتار هاشــمی در نشســت با 
نماینــدگان اصناف، اتحادیه ها، اپراتورها و فعالان زیســت بوم اقتصــاد دیجیتال، با قدردانی 
 از همــراهی بخــش خصوصی در حفظ پایــداری خدمات ارتباطی در ایــام جنگ رمضان

 اعلام کــرد: تلاش های فعالان این حوزه به دلیل برخی حواشی ناشی از محدودیت اینترنت 
بین الملل کمتر دیده شــد.وی رایگان شــدن برخی خدمات از سوی بخش خصوصی در این 
دوره را اقدامی ارزشمند دانست و افزود: مهم ترین مطالبه فعالان اقتصاد دیجیتال، دسترسی 
به اینترنت بین الملل است و وزارت ارتباطات نیز با رایزنی و پیگیری مستمر، این موضوع را با 
نهادهای مسئول دنبال کرده است.هاشمی با بیان اینکه در سطوح مختلف تصمیم گیری کشور، 
ضرورت اینترنت برای زندگی مردم مورد پذیرش قرار گرفته است، تصریح کرد: خوشبختانه قوه 
عاقله کشور به دسترسی آزاد مردم به اطلاعات باور دارد و اینترنت را از ضروریات زندگی مردم 
می داند و در حال حاضر بحث شرایط حاکم بر کشور مانع از تحقق این حق مسلم مردم شده 

و ما در تلاشیم دریک نگاه هم افزا و با وحدت رویه آن را محقق کنیم.

   تأکید بر تبیین آثار محدودیت اینترنت
وزیر ارتباطات با اشاره به برخی دیدگاه ها درباره جایگزینی اینترنت عمومی با اینترنت ویژه 
کســب وکارها، تأکید کرد: محدود کردن اینترنت به برخی خدمات یا پلتفرم ها، نگاه دقیقی 
به نیازهای جامعه نیســت و نباید با تحلیل های غیرواقعی، افکار عمومی را به سمت نادرست 

هدایت کرد.
وی با اشاره به آثار محدودیت اینترنت بر زندگی گروه های مختلف جامعه از جمله افراد دارای 
معلولیت، اظهار کرد: برای بخشی از جامعه، قطع یا محدود شدن اینترنت به معنای قطع ارتباط 

با جهان و اختلال در زندگی روزمره است و گزارش ها نشان می دهد تبعات این مسئله در آینده 
نیز افزایش خواهد یافت.هاشمی همچنین برخی طرح های محدودکننده در حوزه فناوری را 
مانعی برای نوآوری دانست و گفت: هرگونه سیاست گذاری باید به گونه ای باشد که زمینه رشد 

اقتصاد دیجیتال و توسعه نوآوری در کشور حفظ شود.

  اینترنت ویژه کسب وکارها جایگزین اینترنت عمومی نیست
وزیر ارتباطات با اشــاره به تجربه ایجاد دسترسی ویژه برای برخی کسب وکارها در شرایط 
بحران، تصریح کرد: این اقدام صرفاً برای کاهش خسارت ها در شرایط خاص و بحرانی انجام 

شد و قرار نیست جایگزین اینترنت بین الملل و ارتباط عمومی کسب وکارها با کاربران شود.
وی از فعالان زیست بوم اقتصاد دیجیتال خواست مسائل، چالش ها و مطالبات حوزه خود را 

به وزارت ارتباطات منتقل کنند تا امکان پیگیری مؤثر آنها فراهم شود.
هاشمی با تأکید بر اهمیت روایت گری و تبیین نقش اینترنت در اقتصاد و اشتغال کشور، 
گفت: هنوز برخی افراد اینترنت را صرفاً به چند شــبکه اجتماعی محدود می دانند، در حالی 

که اقتصاد، اشتغال، آموزش، پژوهش و آرامش روانی جامعه به این زیرساخت وابسته است.

 تأکید بر طراحی راهکارهای پایدار در شرایط بحران
محسن پاشا، سرپرست معاونت مرکز ملی فضای مجازی؛ نیز در این نشست با اشاره به روند 
اجرای طرح دسترسی ویژه برای کسب وکارها، گفت: هدف اصلی این طرح، جلوگیری از قطع 

ارتباط مجموعه ها و افرادی بود که نیاز ضروری و روزمره به اینترنت دارند.
وی با بیان اینکه این طرح در قالب دو سطح طراحی شده است، افزود: با آغاز جنگ رمضان 
روند اجرای آن سرعت گرفت اما اجرای چنین طرحی پیچیدگی های فنی و اجرایی فراوانی دارد

پاشا تأکید کرد: سیاست های حوزه اینترنت آثار اجتماعی گسترده ای دارد و نباید به دلیل 
برخی مسائل محدود، همه مردم با محدودیت مواجه شوند.

وی همچنین از دسترسی مراکز آموزشی و پژوهشی کشور به اینترنت خبر داد و اظهار کرد: 
باید سازوکاری طراحی شود که در شرایط اضطراری، اتصال پایدار و تضمین شده کشور حفظ شود

احسان چیت ساز، معاون سیاستگذاری و برنامه ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال؛ نیز با 
اشاره به اینکه برخی می خواهند اینترنت را به خاطره تبدیل کنند گفت بازگشایی اینترنت پس 

از بحران بنیان بازگشت جامعه به مدار رشد و کاهش شکاف دیجیتالی است .
حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی؛ با تأکید بر اینکه اینترنت 
را نباید به چند پلتفرم محدود کرد، گفت: تبعات محدودیت اینترنت از منظر امنیتی، اقتصادی 
و حاکمیتی گســترده است.بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت؛ نیز با اشاره 
به کاهش درآمدهای این شرکت در ماه های اخیر، اعلام کرد: تداوم وضعیت موجود می تواند 
شکاف دیجیتال را در کشور افزایش دهد.محمد حافظ حکمی، معاون فناوری، نوآوری و امور 
بین الملل وزارت ارتباطات نیز توسعه شبکه ثابت را از الزامات افزایش تاب آوری کسب وکارهای 
دیجیتال دانست و بر ضرورت شفاف سازی درباره برخی تخلفات در حوزه اینترنت ویژه تأکید کرد

در ابتدای این نشست نیز، نمایندگان تشکل ها و فعالان زیست بوم اقتصاد دیجیتال، دغدغه ها 
و ابهامات خود درباره وضعیت اینترنت، دسترسی عمومی، آثار اقتصادی محدودیت ها و پیامدهای 
شــغلی و مالی آن را مطرح کردند و خواستار شفاف سازی بیشتر و اتخاذ تصمیمات حمایتی 

در این حوزه شدند.

صنعت نفت ایران در روزگاری که تهدیدهای امنیتی، طبیعی و فناورانه بیش از هر زمان 
دیگری زیرســاخت های حیاتی کشــور را نشانه گرفته اند، با تکیه بر اصول پدافند غیرعامل و 
مدیریت بحران، گام های مؤثری در مسیر افزایش تاب آوری، کاهش آسیب پذیری و تضمین 
استمرار تولید برداشته است؛ چراکه پدافند غیرعامل، ستون پنهان امنیت انرژی و سپر دفاعی 

صنعت نفت در برابر تهدیدهاست.
 پدافند غیرعامل مجموعه ای از اقدام های غیرنظامی است که با هدف افزایش توان بازدارندگی، 
کاهش آسیب پذیری ها، تضمین اســتمرار فعالیت های حیاتی، تقویت پایداری ملی و تسهیل 

مدیریت بحران در برابر تهدیدهای  دشمن طراحی و اجرا می شود.
گوشی های هوشمند را در نظر بگیرید که امروزه به بخش جدایی ناپذیر زندگی مردم تبدیل 
شده اند. این ابزارها بسیار مفید و کاربردی هستند، اما اگر کاربران بدون آموزش کافی و بدون 
رعایت نکات ایمنی و امنیتی از آنها اســتفاده کنند، ممکن است آسیب های جدی به خود و 
اطرافیان وارد کنند. در صنعت نفت با دقت  نظر کارشناسان حوزه های دیجیتال، رعایت دقیق 
الزام های امنیتی و تعامل مؤثر با بخش های پدافند سایبری، تحقق صنعت نفت هوشمند کاملًا 

دست یافتنی است.
به گفته تحلیلگران، در صنعتی به غایت پیچیده، حیاتی و ارزشمند مانند صنعت نفت ایران، 
اتخاذ تدابیر لازم برای مصون سازی و افزایش تاب آوری در برابر تهدیدها، نه تنها عقلانی و فنی، 
بلکه از منظر اقتصادی و قانونی نیز ضرورتی انکارناپذیر است. به همین دلیل پس از تصویب 
و ابلاغ قانون تشکیل سازمان پدافند غیرعامل، واحدهای مرتبط با پدافند غیرعامل و مدیریت 
بحران به ساختار سازمانی صنعت نفت کشور افزوده شدند تا این مسئولیت حساس را به طور 

جدی دنبال کنند.
بر این اساس با توجه به پیوند عمیق و ناگسستنی امنیت، اقتصاد و صنعت کشور با انرژی و 
سوخت، همچنین با در نظر گرفتن اینکه نفت و گاز منبع اصلی تولید این انرژی هستند، تفاوت 

پدافند غیرعامل در صنعت نفت نسبت به سایر بخش ها به وضوح نمایان می شود.

این تفاوت در اهمیت بی بدیل صنعت نفت ریشه دارد، صنعتی که به گفته سرپرست اداره کل 
پدافند غیرعامل و مدیریت بحران وزارت نفت نه تنها بر اقتصاد ملی و معیشت مردم تأثیرگذار 
است، بلکه با فناوری های پیشرفته و تأسیسات گسترده و پیچیده اش، نقشی کلیدی در زندگی 
روزمره ایفا می کند.طبق اظهارات محمدمهدی پوینده، با توجه به نقش حیاتی صنعت نفت در 
ارزآوری و تأمین سوخت و انرژی مورد نیاز کشور، رویکرد اصلی در برنامه ها و اقدام های پدافند 
غیرعامل، تمرکز بر کاهش آسیب پذیری ها و تضمین تداوم فعالیت و تولید بوده و هدف این 
است که حتی در شرایط حمله مستقیم دشمن یا وقوع بحران های طبیعی، روند تأمین انرژی 

کشور با کمترین اختلال ادامه یابد.  
سرپرست اداره کل پدافند غیرعامل و مدیریت بحران وزارت نفت در گفت وگو با هفته نامه 
مشعل در پاسخ به این پرسش که چه بخشی از تأسیسات حیاتی صنعت نفت کشور تحت 
ارزیابی های پدافند غیرعامل قرار گرفته اند، توضیح داد: هم اکنون تمام زیرساخت ها و تأسیسات 
حیاتی و حساس صنعت نفت کشور دارای مطالعات و ارزیابی های پدافند غیرعامل هستند. بخشی 
از این ارزیابی ها به طور کامل انجام شده و بخشی دیگر نیز در مراحل پایانی مطالعات قرار دارند. 
این روند، نشان دهنده عزم جدی صنعت نفت در ارتقای ایمنی و تاب آوری در برابر تهدیدهای 
احتمالی است.به گفته او پس از جنگ ۱2 روزه رژیم صهیونیستی علیه میهن عزیزمان، حمله 
مستقیم و گسترده دشمنان به زیرساخت های نفتی به عنوان جدی ترین و اصلی ترین تهدید 
در نظر گرفته شده است. بر همین اساس، محاسبات دقیق و ارزیابی های تخصصی در سطح 
صنعت نفت انجام شده و همزمان با تدوین طرح های عملیاتی ضروری، اقدام های مصون سازی 

و بازیابی عملکرد با سرعت و دقت در حال اجراست.
وی همچنین به اهمیت امنیت ســایبری در صنعت نفت اشاره و تصریح کرد: با توجه به 
پیچیدگی و گســتردگی حوزه های ســایبری و ضرورت خدمت رسانی بی وقفه به مردم مقاوم 
کشــورمان، اقدام های متعددی برای حفظ امنیت و تداوم عملکرد سامانه های الکترونیکی و 
شبکه های صنعتی و غیرصنعتی صنعت نفت انجام شده است. افزون بر این روش های جایگزین 

برای شرایط اضطراری یا بحرانی نیز پیش بینی شده اند تا در صورت بروز اختلال، روند تولید و 
ارائه خدمات دچار وقفه نشود.بر این اساس با توجه به پویایی تهدیدها و پیشرفت های مداوم در 
فناوری های رایانه ای، اقدام های حوزه امنیت سایبری باید به صورت مستمر و به روز انجام شود تا 

هیچ خللی در خدمت رسانی به مردم عزیزمان رخ ندهد.
همچنین با توجه به ماهیت فرایندی این صنعت، تهدیدهای متنوعی از نوع ذاتی، طبیعی 
و انسان ساخت وجود دارد. این تهدیدها با در نظر گرفتن شرایط عملیاتی، موقعیت جغرافیایی 
و میزان تأثیرگذاری هر یک از زیرساخت ها، مورد بررسی دقیق قرار گرفته و بر اساس اولویت، 
دسته بندی می شوند.تهیه راهنمای ارزیابی ریسک امنیتی زیرساخت ها و تأسیسات صنعت نفت 
ازجمله اقدام های کلیدی انجام شده حوزه پدافند غیرعامل است که این راهنما اکنون در حال 
بررسی و تکمیل از سوی متخصصان حوزه پدافند غیرعامل در صنعت نفت است و پس از نهایی 

شدن، به زودی برای اجرا به شرکت های تابعه ابلاغ خواهد شد.
 همچنین برگزاری دوره های آموزشی تخصصی در زمینه پدافند غیرعامل و مدیریت بحران 
برای مدیران و کارشناسان صنعت نفت، همچنین با تلاش و تعهد متخصصان این حوزه در 
اجرای دقیق مقررات و ضوابط ابلاغ شده، زمینه ساز تغییرات مهمی در سطح ایمنی و تاب آوری 
تأسیسات نفتی کشور شده است.در نتیجه این اقدام ها، تمام طرح های توسعه ای جدید در صنعت 
نفت ازجمله طرح های افزایش تولید، نگهداشت تولید و بهینه سازی فراورده ها و محصولات با 
مطالعات دقیق و پیوست های پدافند غیرعامل طراحی و پس از اخذ تأیید از سازمان پدافند 
غیرعامل، وارد مرحله اجرا شده اند. این روند، گامی مؤثر در کاهش آسیب پذیری ها و افزایش 
تاب آوری زیرساخت های نفتی کشور به شمار می رود.طبق اظهارات پوینده به طور کلی دو مانع 
اصلی در اجرای اصول پدافند غیرعامل قابل شناسایی است؛ نخست، باور نداشتن به اثربخشی و 
کارآمدی این اصول و دوم، اختلاف نظرهای فنی و اقتصادی. متأسفانه هنوز برخی افراد، به مؤثر 
بودن اصول پدافند غیرعامل باور ندارند، در حالی که این اصول در کشورهای توسعه یافته، به ویژه 
آن هایی که تهدیدهای امنیتی را جدی تلقی می کنند، به صورت گسترده و دقیق اجرا می شود. 

 نشست تخصصی »بررسی الگوی مشارکت اصناف در فرآیند تولید، توزیع و 
تنظیم بازار با هدف کاهش هزینه ها، افزایش بهره وری و ارتقای اثربخشی شبکه 
تأمین کالا« به ریاست دکتر مسعود پزشکیان و با حضور وزیر و معاونان وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، رئیس اتاق اصناف ایران، رئیس اتاق اصناف تهران و 

رئیس هیئت امنای بازار، برگزار شد.
در این نشست ضمن بررسی آخرین وضعیت بازار، روند نوسانات قیمت ها، 
برنامه های کنترل تورم و تأمین پایدار کالاهای اســاسی و صنعتی در شرایط 
جنگی، گزارشی از وضعیت تولید و تأمین اقلام ضروری صنعتی و معدنی کشور 

در قالب 2۶ گروه کالایی راهبردی ارائه و مورد بررسی تخصصی قرار گرفت.
رئیس جمهور در این نشست، با تأکید بر نقش کلیدی اصناف، اتحادیه های 
صنفی و شبکه های مردمی در مدیریت بازار مصرف کشور، اظهار داشت: در شرایط 
خاص اقتصادی و جنگ ترکیبی دشمن، استفاده از ظرفیت اصناف و واگذاری 

بخشی از اختیارات اجرایی به تشکل های صنفی می تواند نقش مؤثری در کنترل 
بازار، تأمین نیازهای واقعی جامعه و کاهش تبعات اقتصادی جنگ ایفا کند.

پزشکیان با تأکید بر ضرورت حرکت دولت به سمت »تسهیل گری اقتصادی« 
تصریح کرد: رویکرد دولت باید مبتنی بر واگذاری اختیارات بیشتر به صنوف، 
تولیدکنندگان و شبکه های توزیعی باشد و دولت صرفاً نقش سیاست گذار، ناظر 

و تسهیل گر را ایفا کند.
رئیس جمهور با تأکید بر لزوم حمایت همه جانبه وزارت صمت از صنوف و 
بخش تولید، تعهد مدیریت ارشد به پشتیبانی از تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی، 
را یکی از اصول اساسی در مسیر رشد و تقویت اقتصاد کشور دانست و خاطرنشان 
کرد: اگر صنعت کشور رشد کند، نتیجه سیاست گذاری و برنامه ریزی صحیح 
است و اگر با اخلال و مشکل مواجه شود، بخشی از آن به ضعف در برنامه ها و 
تصمیم گیری ها بازمی گردد؛ بنابراین مسئولیت پذیری مدیریتی در این شرایط 

اهمیت مضاعف دارد.
پزشکیان با تأکید بر ضرورت تشدید نظارت بر زنجیره تأمین و توزیع کالا اظهار داشت: برای جلوگیری از احتکار، 
اخلال در شــبکه توزیع و افزایش بی ضابطه قیمت ها در شــرایط جنگی، باید همه حلقه های زنجیره از تولید تا مصرف 

به صورت دقیق، هوشمند و مستمر تحت رصد و نظارت قرار گیرد.
رئیس جمهور همچنین نسبت به سوءاستفاده برخی افراد و جریان ها از شرایط حساس کشور هشدار داد و تصریح کرد: 
دولت بنا ندارد برای فعالیت اقتصادی سالم محدودیت ایجاد کند، اما در مقابل نیز اجازه نخواهد داد عده ای با سوءاستفاده 
از شرایط جنگی، معیشت مردم را هدف قرار دهند، اخلال اقتصادی ایجاد کنند و با اقدامات غیرقانونی به دنبال کسب 

منافع نامشروع باشند.
پزشکیان یکی از سیاست های اساسی دولت در شرایط فعلی را »کنترل مصرف و جلوگیری از شکل گیری تقاضای 
القایی و کاذب« عنوان کرد و گفت: اقتضائات شرایط فعلی کشور ایجاب می کند که مدیریت تقاضا با دقت انجام شود؛ چرا 
که ایجاد تقاضای غیرواقعی بدون تأمین متناسب کالا، منجر به نارضایتی عمومی و برهم خوردن تعادل بازار خواهد شد

رئیس جمهور تأکید کرد: باید تمرکز اصلی بر شناسایی نیاز واقعی جامعه باشد و متناسب با همان نیاز، تولید، تأمین 
و توزیع صورت گیرد تا هم منابع کشور بهینه مصرف شود و هم تعادل میان تولیدکننده، مصرف کننده و شبکه توزیع 

حفظ شود.
پزشکیان با اشاره به راهبرد دشمنان برای تشدید فشار اقتصادی و ایجاد نارضایتی عمومی اظهار داشت: یکی از مهم ترین 
اهداف دشمن در شرایط فعلی، ایجاد اختلال در اقتصاد و فشار بر معیشت مردم است و ما باید به گونه ای عمل کنیم که 

ضمن تأمین نیازهای واقعی جامعه، تولیدکنندگان نیز منتفع شوند و رضایت مصرف کنندگان حفظ شود.
رئیس جمهور در ادامه، تقویت صادرات ارزآور را از الزامات اســاسی افزایش تاب آوری اقتصاد کشــور دانست و افزود: 
توسعه صادرات، به ویژه از طریق مرزهای کشور و با بهره گیری از تفویض اختیارات به استانداران مرزی و گسترش تعاملات 

اقتصادی با کشورهای همسایه، باید با جدیت دنبال شود.
پزشــکیان همچنین بر ضرورت بهره گیری از ظرفیت »دیپلماسی اقتصادی« برای رقابت در بازارهای منطقه ای و 
بین المللی تأکید کرد و گفت: کیفیت مناسب، قیمت رقابتی و استفاده از ابزارهای دیپلماسی اقتصادی، سه مؤلفه اصلی 

موفقیت در بازارهای جهانی است و دولت به هیچ وجه از تولیدات بی کیفیت حمایت نخواهد کرد.
رئیس جمهور در این نشست چند مأموریت مهم و راهبردی نیز به وزارت صمت ابلاغ کرد که از جمله آن می توان به 
اولویت بخشی به حمایت از کالاهای صادرات محور، هدایت تولیدات داخلی مبتنی بر نیاز واقعی جامعه و تنظیم الگوی 
تولید و توزیع با رویکرد مدیریت مصرف اشاره کرد.پزشکیان تصریح کرد: در شرایط فعلی، پاسخ به این پرسش های بنیادین 
اهمیت دوچندان دارد که چه کالایی باید تولید شــود، چه میزان تولید لازم اســت، کیفیت مطلوب چگونه باید تأمین 
شود، نظام توزیع بر چه اساسی شکل گیرد و چه میزان تخصیصِ منابع و پشتیبانی برای تحقق این اهداف ضرورت دارد

رئیس جمهور همچنین بر رعایت الزامات توسعه پایدار در بخش صنعت تأکید کرد و گفت: حفظ محیط زیست یک 
اصل بنیادین و غیرقابل اغماض است و اگر آن را نادیده بگیریم، نسل های آینده را قربانی منافع کوتاه مدت کرده ایم.

پزشکیان تأکید کرد: همه بخش ها اعم از تولیدکنندگان، صاحبان صنایع، مدیران و سیاستگذاران باید بپذیرند که 
هرگونه توسعه صنعتی باید متناسب با ظرفیت های اقلیمی، منابع طبیعی و ملاحظات زیست محیطی باشد و در غیر این 

صورت، نباید مجوزی برای توسعه صنعتی صادر شود.
در این نشســت مهندس اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز، با ارائه گزارشی از آخرین وضعیت تولید، ذخایر 
راهبردی و روند تأمین کالاهای اساسی و صنعتی کشور، تأکید کرد که با وجود شرایط ناشی از جنگ اقتصادی و فشارهای 
خارجی، روند تولید در بخش های اصلی صنعت و معدن بدون وقفه در حال استمرار است و برنامه ریزی های لازم برای 

حفظ پایداری زنجیره تأمین و جلوگیری از بروز کمبود در بازار انجام شده است.
وزیر صمت با اشاره به نقش مؤثر اصناف، اتحادیه ها و شبکه توزیع در مدیریت بازار، خاطرنشان کرد که وزارت صمت 
در هماهنگی با تشکل های صنفی، برنامه ویژه ای برای کنترل قیمت ها، مقابله با احتکار، مدیریت عرضه و نظارت بر توزیع 

کالاها در دستور کار قرار داده و تلاش می شود با تقویت نظارت های میدانی، آرامش و ثبات بازار حفظ شود.
مهندس اتابک همچنین با تأکید بر ضرورت حمایت هدفمند از تولید داخلی و توســعه صادرات غیرنفتی، تصریح 
کرد که در شــرایط فعلی، اولویت این وزارتخانه تمرکز بر تولید کالاهای مورد نیاز واقعی جامعه، پشــتیبانی از صنایع 
صادرات محور، تسهیل فرآیندهای تولید و بهره گیری از ظرفیت بازارهای منطقه ای و کشورهای همسایه برای افزایش 

درآمدهای ارزی کشور است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1405/02/23
شماره : 2105

ذخایر سوخت نیروگاهی و 
سدهای بزرگ در شرایط 
مطلوبی قرار دارد

وزیر نیرو با اشاره به تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه ها برای تولید برق فصل تابستان گفت: سدهای بزرگ کشور نیز در شرایط و وضعیت مناسبی برای تولید برق قرار دارند.
 عباس علی آبادی روز سه شنبه با تشریح آخرین وضعیت منابع آب و برق کشور اظهار داشت: ذخایر گاز نیروگاهها نسبت به ابتدای دوره نزدیک به 2 میلیارد مترمکعب افزایش یافته که دستاورد مهمی است، اما 
مصرف بی رویه می تواند این ذخایر را به سرعت کاهش دهد.وی افزود: سدهای بزرگی مانند کارون 3، کارون ۴ و بازدره در وضعیت مناسبی قرار دارند و آب تنها از مسیر نیروگاه ها عبور داده می شود تا هم برق تولید 
شود و هم ذخایر برای تابستان و زمستان آینده حفظ شود.وزیر نیرو در پاسخ به پرسشی درباره تغییر ساعت کاری ادارات گفت: این موضوع در دولت در حال بررسی است و می تواند بیش از 2 هزار مگاوات صرفه جویی 
در مصرف برق ایجاد کند، اما تبعات اجتماعی و اداری آن نیز باید مورد توجه قرار گیرد.وزیر نیرو از هدف گذاری 3۰ هزار مگاواتی تجدیدپذیرها، مدیریت ویژه سدها، توسعه حمل ونقل برقی و برنامه دولت برای کنترل 
مصرف برق و سوخت خبر داد.علی آبادی از برنامه های جدید برای مدیریت منابع آبی، توسعه شتابان نیروگاه های تجدیدپذیر و کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی خبر داد و تأکید کرد: عبور موفق از تابستان 

پیش رو، بیش از هر چیز نیازمند همراهی مردم در مدیریت مصرف است.

تا بازشدن تنگه هرمز، دلار در اوج می ماند

ابوالفضل  حمیدی  -     دلار با امید به توافق ایران تضعیف شد، اما رد صلح توسط ترامپ و بسته شدن تنگه هرمز، تقاضای امن را 
بازگرداند. داده های تورم این هفته مسیر بعدی را تعیین می کند.

  راهکارهای بخش خصوصی برای مهار 
تورم

نایب رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق ایران 
عنوان کرد: هر جهش ارزی سریع، مستقیما به تورم 

کالاها منتقل می شود.
 در این راســتا دولت می تواند از شــوک های 
ارز  بــازار  کنــد،  جلوگیــری  ارزی  ناگهــانی 
 را شــفاف تر کنــد، چندنــرخی بودن شــدید

 ارز را کاهش و بازگشت ارز صادراتی را منطقی تر 
و قابل اجرا کند. 

امین شاکری گفت: در شرایط فعلی که ایران 
همزمان با تحریم، محدودیت ارزی، کسری بودجه، 
نااطمینانی سیاسی و فشــار جنگ مواجه است، 
کنترل تورم فقط با یک ابزار ممکن نیست. تورم 
فعلی بیشــتر ساختاری است؛ یعنی ریشه آن در 

چند عامل است. 
رشــد شــدید نقدینــگی و کســری بودجه 
دولت، کاهــش درآمدهــای ارزی و محدودیت 
صادرات، عدم پیش بینی پذیری اقتصاد و کاهش 
ســرمایه گذاری مولد، جهش نرخ ارز و انتظارات 
 تــورمی، اخــتلال در زنجیــره تولیــد و واردات

کالاهای اساسی شامل این موارد است. در چنین 
شرایطی، دولت اگر بخواهد فشار تورمی بر مردم 
را کم کند، معمولا باید ترکیبی از سیاســت های 

کوتاه مدت و بلندمدت را اجرا کند.
او در بخش دیگــری از صحبت هایش درباره 
راهکارهایی برای مهار تورم گفت: اقدامات موثرتر 
برای کاهش فشار تورمی از جمله کنترل کسری 

بودجه دولت است.
ایــران طی   مهم تریــن عامــل تــورم در 
ســال های اخیر، تامین کســری بودجه از طریق 
 چــاپ پول یا اســتقراض غیرمســتقیم از بانک

مرکزی بوده است.
 اقدامــات موثر بــرای حل ایــن موضوع نیز 
شــامل کاهش هزینه های غیرضــروری دولت، 
اصلاح یارانه هــای پنهــان انــرژی به صــورت 
 تدریــجی، افزایش پایه های مالیاتی بر دارایی های

 غیرمولد )ســفته بازی، خانه خالی، ســوداگری 
ارزی(، فــروش اوراق بــدهی به  صورت محدود و 

کنترل  شده است.
 اگر این بخش اصلاح نشود، حتی با دلار ارزان 

هم مجددا تورم بالا برمی گردد.
شــاکری ادامه داد: تثبیت نســبی بــازار ارز 
مورد دیگری اســت کــه برای مهار تــورم می 
توان به آن اشــاره کرد. در اقتصاد ایران، نرخ ارز 
نقــش لنگر روانی دارد. هر جهش ارزی ســریع، 
مســتقیما به تــورم کالاها منتقل می شــود. در 
این راســتا دولت می تواند از شوک های ناگهانی 
 ارزی جلوگیــری کند، بازار ارز را شــفاف تر کند،

چندنرخی بودن شدید ارز را کاهش دهد و بازگشت 
ارز صادراتی را منطقی تر و قابل اجرا کند. اما تثبیت 
مصنوعی نرخ ارز بدون پشتوانه ارزی پایدار، معمولا 

موقتی است.
این عضو اتاق ایران اضافه کرد:  در شرایط فعلی 

کشور که ذخایر ارزی محدود است. 
اگــر ارز ارزان بــه  صــورت گســترده توزیع 
شود، ذخایر ســریع مصرف می شود بدون اینکه 
الزاما به مصرف کننده نهایی برســد. بازگشــت 
ارز ترجیحی، در کوتاه مدت ممکن اســت کمی 
 فشــار قیمتی را کاهش دهد، امــا در بلندمدت

 اگر گسترده و بدون اصلاح ساختاری اجرا شود، 
احتمــالًا دوباره به رانت، فســاد و جهش تورمی 

منجر می شود. 

گذشته، رسانه های دولتی ایران اعلام کردند که تهران پاسخ رسمی خود را به طرح صلح آمریکا برای پایان دادن به 
درگیری دو ماهه ارائه کرده است. این پاسخ خواستار پایان جنگ در همه جبهه ها، به رسمیت شناختن حاکمیت 
ایران بر تنگه هرمز، و جبران خسارات جنگی توسط آمریکا بود. دونالد ترامپ ظرف چند ساعت واکنش نشان داد و 
در شبکه های اجتماعی نوشت: »اصلًا خوشم نمی آید - کاملًا غیرقابل قبول.« ترامپ به خبرنگاران گفت که دو روز 
پیش ایران پذیرفته بود غنی سازی هسته ای را متوقف کند و از آمریکا خواسته بود که مواد هسته ای )به قول ترامپ 
»غبار هسته ای«( را خارج کند، اما ایران نظرش را عوض کرد و در پیشنهاد رسمی خود هیچ اشاره ای به فعالیت های 

هسته ای نکرد. ترامپ همچنین آتش بس موجود را »بسیار ضعیف« و »با حمایت عظیم مرگ« توصیف کرد.

4. تنگه هرمز بسته؛ بزرگترین اختلال عرضه انرژی در تاریخ
یکی از اصلی ترین نقاط اختلاف میان آمریکا و ایران، کنترل بر تنگه هرمز است. این آبراه حیاتی که یک پنجم 
نفت و گاز جهان از آن عبور می کند، از اواخر فوریه عملًا بسته شده است. این وضعیت بزرگترین اختلال عرضه 
در تاریخ را ایجاد کرده است. ترامپ در مصاحبه با فاکس نیوز گفت که در حال بررسی از سرگیری پروژه ای به نام 
»پروژه آزادی« است تا به کشتی های تجاری برای عبور امن از این تنگه کمک کند. در حال حاضر، تنگه توسط 

هر دو طرف محاصره شده است.

5. تحلیل مکواری: نفت بالا یعنی دلار قوی؛ راه نجات فقط صلح پایدار
تیری ویزمن، استراتژیست ارشد مکواری، معتقد است که دولت آمریکا به احتمال زیاد به این نتیجه رسیده که 
محاصره اقتصادی ایران )»جنگ اقتصادی«( در حال حاضر مؤثرتر از از سرگیری حملات هوایی است و همچنین 
برای دولت آمریکا در سطح داخلی و بین المللی سودمندتر است. به گفته او، تا زمانی که قیمت نفت خام به دلیل 
محاصره آمریکا و تهدید ایران برای تردد نفتکش ها بالا بماند، دلار قوی خواهد ماند. آثار زیان بار قیمت بالای نفت 
بر اقتصاد سایر کشورهای جهان بسیار مخرب تر از تأثیر آن بر آمریکا خواهد بود. ویزمن افزود: »دلار تنها زمانی 

شانس تضعیف دوباره را خواهد داشت که قیمت نفت نرمال شود، به طور موقت و یا با یک توافق صلح پایدار.«

6. چشم به داده های تورم آمریکا؛ انرژی در کانون توجه
شرکت کنندگان بازار ارز همچنین در انتظار گزارش های شاخصِ قیمت مصرف کننده )CPI( و شاخصِ قیمت 
تولیدکننده )PPI( آمریکا برای ماه آوریل هستند. توجه دقیقی به این موضوع خواهد شد که آیا تأثیر جهش قیمت 
نفت ناشی از جنگ ایران برجسته تر شده است یا خیر. داده های مارس نشان داد که تورم سرپرستی )headline( تحت 
تأثیر انرژی قرار گرفته، اما تورم هسته )core( چندان تحت تأثیر نبوده است.برنت شوت، مدیر ارشد سرمایه گذاری 
نورتوسترن میچوال، گفت: »انرژی در کانون توجه خواهد بود و انتظار می رود دومین ماه متوالی تورم سرپرستی داغ 
را رقم بزند. ما نظاره گر هستیم که آیا هزینه های بالای انرژی به اجزای تورم هسته نیز نفوذ می کند.« او افزود که اگر 
CPI داغ و PPI نرم تر باشد، می تواند نشان دهد که تولیدکنندگان در حال آماده سازی برای انتقال هزینه های جدید به 

پایین زنجیره تأمین هستند. فدرال رزرو نیز به دقت این داده ها را بررسی می کند، چرا که جهش شدید CPI یا PPI به 
دلیل قیمت بالای نفت می تواند انتظارات برای افزایش نرخ بهره را برانگیزد - عاملی که معمولًا دلار را قوی تر می کند

7. یوان چین افزایش یافت؛ جنگ خاورمیانه روند کاهش تورم را معکوس کرد
در سایر ارزهای مهم، یوان چین در برابر دلار اندکی )USD/CNY( افزایش یافت و هر دلار به ۶.۷۹۴۸ یوان رسید. 
داده های دولتی نشان داد که CPI آوریل چین نسبت به سال قبل ۱.2 درصد رشد کرد که بالاتر از پیش بینی ۰.۹ 
درصد بود. همچنین PPI آوریل 2.۸ درصد جهش داشت در حالی که انتظار می رفت ۱.۷ درصد باشد. این ارقام 

نشان می دهد که جنگ خاورمیانه روند تورم زدایی طولانی مدت چین را خنثی کرده است.

8. پوند تحت تأثیر انتخابات محلی؛ ضربه سنگین به حزب کارگر
پوند استرلینگ اندکی کاهش یافت و به ۱.3۶2۰ دلار رسید. تمرکز بر انتخابات محلی هفته گذشته بود که در 
آن حزب کارگر نخست وزیر »کی یر استارمر« ضربه بزرگی خورد و حزب اصلاحات بریتانیا به رهبری »نایجل فاراژ« 

پیروزی های چشمگیری کسب کرد. یورو نیز ۰.۱ درصد کاهش یافت و به ۱.۱۷۷۶ دلار رسید.
دلار آمریکا در مقطع کنونی گرفتار دو سناریوی متضاد است. از یک سو، نشانه های سست شدن اقتصاد داخلی 
)کاهش اعتماد مصرف کننده و رشد دستمزد( و چشم انداز کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو، فشار نزولی بر دلار 
ایجاد می کند. از سوی دیگر، بحران ژئوپلیتیک در خاورمیانه، بسته شدن تنگه هرمز و جهش قیمت انرژی، دلار 
را به عنوان پناهگاه امن و همچنین به عنوان ارزی که اقتصاد آمریکا بهتر از سایر کشورها شوک نفتی را تحمل 
می کند، تقویت می نماید. داده های تورم این هفته )CPI و PPI( تعیین کننده خواهند بود: اگر تورم هسته تحت تأثیر 

انرژی قرار گیرد، انتظارات افزایش نرخ بهره زنده می شود و دلار صعودی می شود. 

 بازار ارزهای جهانی در روزهای اخیر صحنه کشاکش دو نیروی متضاد بوده است: از یک سو، امید به آتش بس در خاورمیانه و رونق بازار سهام آمریکا، سرمایه گذاران را به 
فروش دلار تشویق کرده است. از سوی دیگر، بن بست دیپلماتیک میان واشنگتن و تهران، بسته شدن تنگه هرمز به عنوان شاهرگ حیاتی نفت جهان، و نگرانی از بازگشت تورم 
انرژی، همگی دلار را به عنوان پناهگاه امن دوباره جذاب کرده اند. در این میان، داده های تورم آمریکا )CPI و PPI( که این هفته منتشر می شود، می تواند مسیر بعدی فدرال رزرو و 

در نتیجه سرنوشت دلار را تعیین کند. این مقاله به بررسی کامل رویدادهای مهم مؤثر بر دلار و اقتصاد جهانی می پردازد.

1. فشار خوش بینی بر دلار؛ حتی اشتغال قوی هم کمکی نکرد
استراتژیست های بانک MUFG اعلام کردند که دلار آمریکا هفته گذشته علیرغم انتشار گزارش قوی اشتغال، تضعیف شد. دلیل اصلی این کاهش، خوش بینی فزاینده به حصول 
توافق میان آمریکا و ایران و همچنین رشد چشمگیر شاخصِ های سهام بود که اشتها برای ریسک را افزایش داد. به گفته آنان، حملات در تنگه هرمز افزایش یافته اما دولت آمریکا 
مدعی است که آتش بس همچنان پابرجاست. این وضعیت باعث کاهش قیمت نفت در هفته گذشته شد. با این حال، MUFG هشدار می دهد که هرچه تنگه هرمز طولانی تر بسته 

بماند، احتمال تغییر احساسات بازار به سمت ریسک گریزی بیشتر می شود و دلار می تواند بار دیگر تقویت شود.

2. نشانه های سست شدن اقتصاد آمریکا؛ فشار بر فدرال رزرو برای کاهش نرخ
تحلیلگران MUFG تأکید می کنند که در این مرحله از چرخه اقتصادی، خطرات نزولی برای اقتصاد آمریکا همچنان جدی تر است. شاخصِ اعتماد مصرف کننده میشیگان روز 
جمعه به پایین ترین رکورد تاریخی خود رسید و منبع اصلی این کاهش، نگرانی های فزاینده از هزینه های زندگی بود. این در حالی است که رشد دستمزدهای اسمی رو به نرمی 
است و این موضوع به تضعیف رشد درآمدهای واقعی منجر خواهد شد. به گفته آنان، ضعف رشد درآمد واقعی، فدرال رزرو را تشویق می کند تا در اواخر سال جاری سیاست پولی 
خود را تسهیل کند )نرخ بهره را کاهش دهد( - البته به شرطی که تشدید درگیری منجر به افزایش شدید تورم نشود. همچنین چشم انداز تداوم نااطمینانی های ژئوپلیتیک و خطر 

بازگشت تنش های تجاری با تعرفه های جدید ترامپ، نشان نمی دهد که تقاضای نیروی کار به زودی احیا شود.

3. شکست دیپلماتیک و بازگشت تقاضای امن به دلار
روز دوشنبه، دلار آمریکا اندکی تقویت شد. این افزایش تحت تأثیر تقاضای پناهندگی امن پس از یک شکست دیپلماتیک میان واشنگتن و تهران رخ داد. در پایان هفته 

پرشدگی سدهای کشور به 65 درصد رسید
 میزان ورودی آب به سدهای کشور تا بیستم اردیبهشت ماه به شکل قابل توجهی نسبت 
به سال گذشته افزایش یافته و در مقابل حجم آب ذخیره شده در مخازن نیز رشد کرده است

بر اساس آمار بهره برداری از سدهای مخزنی کشور، کل ورودی آب به سدها در سال آبی 
جاری به 3۵.۶۰ میلیارد مترمکعب رسیده اســت؛ در حالی که این رقم در مدت مشابه سال 
گذشته 2۱.23 میلیارد مترمکعب ثبت شده بود. به این ترتیب میزان ورودی آب به سدها نسبت 
به سال گذشته ۶۸ درصد افزایش نشان می دهد و در مقایسه با متوسط ۱۰ ساله که 32.۹۶ 

میلیارد مترمکعب بوده، هشت درصد بیشتر است.
در همین حال، کل خروجی آب از ســدهای کشــور در ســال آبی جاری 2۰.۴۸ میلیارد 
مترمکعب گزارش شده است؛ در حالی که این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۱۸.۴2 میلیارد 

مترمکعب بوده است. خروجی سدها نسبت به سال گذشته ۱۱ درصد افزایش داشته اما در 
مقایسه با متوسط ۱۰ ساله که 23.۴۹ میلیارد مترمکعب بوده، ۱3 درصد کاهش را نشان می دهد

همچنین حجم آب موجود در مخازن ســدهای کشــور در حال حاضــر 33.۸۶ میلیارد 
مترمکعب است. این رقم در مدت مشابه سال گذشته 2۷.3۴ میلیارد مترمکعب ثبت شده بود 
که نشان دهنده 2۴ درصد افزایش ذخایر آبی سدها نسبت به سال گذشته است. در مقایسه با 
متوسط ۱۰ ساله که 32.۱۱ میلیارد مترمکعب بوده، حجم فعلی آب مخازن حدود ۵ درصد 

بیشتر گزارش شده است.
بررسی آخرین آمار بارش های کشــور در سال آبی جاری نشان می دهد که میزان نزولات 
جوی به 22۶.۴ میلی متر رسیده است که در مقایسه با بلندمدت در شرایط »نرمال« قرار دارد. 

با این حال، توزیع این بارش ها در ســطح کشور به هیچ وجه یکنواخت نبوده و در حال حاضر 
۱۱ استان کشور با جمعیتی بالغ بر 3۷ میلیون نفر، همچنان در شرایط زیر نرمال قرار دارند.

کاهش بارش ها به ویژه در استان های حوزه آبریز دریاچه ارومیه نمود بیشتری داشته است؛ 
به طوری که استان های قم و تهران با 3۱ درصد کاهش نسبت به میانگین بلندمدت، بدترین 
شرایط بارشی را در کل کشور تجربه می کنند و هر پنج حوزه آبریز سدهای تأمین کننده آب 

تهران با کمبود بارش مواجه بوده اند.
با اینکه آمار شبکه ایستگاه های مبنای وزارت نیرو از افزایش 2 درصدی بارش ها نسبت به 
متوسط بلندمدت و رشد ۶2 درصدی نسبت به سال گذشته حکایت دارد، اما بررسی شاخصِ 

خشکسالی SPI نشان دهنده واقعیت متفاوتی است.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/02/23
شماره : 2105

کشاورزی

 رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( پارک ملی علم و فناوری کشاورزی و منابع طبیعی را نقطه عطفی در تحول ساختاری بخش کشاورزی دانست و گفت: این پارک با اتکا به شبکه گسترده مؤسسات تحقیقاتی 
و متخصصان، مسیر نظام مند ارتباط پژوهش، فناوری و تجاری سازی را هموار کرده و در ارزیابی طرح »نوشناس« رتبه دوم کشور را به دست آورده است.

غلامرضا گل محمدی درباره جایگاه پارک ملی علم و فناوری کشاورزی و منابع طبیعی در ساختار سازمان تات افزود: پارک ملی علم و فناوری کشاورزی و منابع طبیعی در ساختار سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی به  عنوان 
ظرفیتی بی نظیر برای دستیابی به مرجعیت دانش بنیانی در بخش کشاورزی کشور به کارگیری شده است. این پارک می تواند نقطه عطفی در تحول ساختاری و توسعه فناوری های نوین کشاورزی باشد و مسیر ارتباط نظام مند میان پژوهش، 

فناوری و تجاری سازی را هموار سازد.
رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( درخصوص ظرفیت های این پارک برای حمایت از شرکت  های فناور و دانش بنیان اظهارداشت: یکی از ویژگی  های منحصر به  فرد این پارک اکوسیستم علمی و فناورانه آن است 

که مؤسسات تحقیقاتی مادر سازمان تات و شبکه گسترده  ای از متخصصان در حوزه  های کلیدی کشاورزی مانند آب، خاک، گیاه پزشکی، دام، طیور، شیلات و منابع طبیعی در کنار این پارک قرار دارند.

پارک ملی علم و فناوری 
کشاورزی رتبه دوم کشوری 
را در طرح »نوشناس« کسب 

کرد

شکوفه های پول  ساز
کریم حسن پور        |         اردیبهشت که از راه می رسد مازندران رنگ و بوی شکوفه های بهاری می گیرد و با پیچیدن شمیم دل انگیز گل محمدی حس می 

کنی که بهار قدم هایش را در کوچه باغ ها و گلستان های استان گذاشته است و تکاپو برای برداشت این محصول و فروش آن افزایش می یابد.

   یک میلیون تن محصولات سبزی، صیفی 
و جالیزی در بوشهر تولید شد

 معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد 
کشاورزی استان بوشهر گفت: در سال زراعی جاری 
یک میلیون تن محصولات سبزی، صیفی و جالیزی 
در این اســتان تولید و به بازارهای هدف داخلی و 

خارجی عرضه شده است.
کبری توکلی در جمع خبرنگاران افزود: عمده 
محصولات ســبزی و صیفی استان بوشهر شامل 
گوجه فرنگی، خربزه، هندوانه، فلفل، بادمجان و انواع 
سبزیجات برگی است که از سطح 22 هزار هکتار 

اراضی زیر کشت تولید شده است.
وی ادامــه داد: این محصولات نقش مهمی در 
تولید، اشتغال، صادرات و ارزآوری بخش کشاورزی 

استان بوشهر دارند.
توکلی با اشــاره به جایگاه ویژه گوجه فرنگی در 
تولیدات کشاورزی استان بوشهر افزود: این محصول 
با سطح زیر کشــت ۱2 هزار هکتار و تولید حدود 
۶۶۰ هزار تن، بیشترین سطح و میزان تولید را در 
میان محصولات سبزی و صیفی این استان به خود 
اختصاص داده اســت.معاون بهبود تولیدات گیاهی 
سازمان جهاد کشــاورزی بوشهر تصریح کرد: این 
استان در تولید گوجه فرنگی خارج از فصل و تأمین 
ایــن محصول در ماه های آبــان و آذر نقش بسیار 
تعیین کننده ای در کشور دارد و در این زمینه رتبه 
نخست کشور را به خود اختصاص داده است.توکلی 
با بیان اینکه محصولات سبزی و صیفی مزیت نسبی 
بخش کشاورزی استان بوشهر محسوب می شوند، 
اضافه کرد: بخش عمده اشتغال، صادرات و ارزآوری 
محصولات زراعی استان مربوط به این محصولات 
است و سالانه حدود 2۵۰ هزار تن محصول شامل 
گوجه فرنگی، فلفل، خربزه، شوید و سایر محصولات 
به کشــورهای هدف صادر می شود.وی با اشاره به 
ضرورت مدیریت منابع آبی و اصلاح الگوی کشت 
گفت: بــا توجه به آب بر بــودن برخی محصولات 
ســبزی و صیفی، توصیه های لازم به کشاورزان در 
زمینه رعایت تاریخ و زمان کاشــت، آرایش کشت، 
مدیریت سطح زیر کشت، انتخاب ارقام مناسب و 
تنوع زراعی ارائه شــده است.معاون بهبود تولیدات 
گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر افزود: 
اجرای ابلاغیه های الگوی کشت و رعایت اصول فنی 
در تولید، علاوه بر کمک به مصرف بهینه آب، موجب 
تنظیم بازار محصولات کشاورزی و جلوگیری از ضرر 

و زیان احتمالی تولیدکنندگان خواهد شد.

 کشت و تولید گل محمدی به عنوان یک گیاه کم آب بر، مازندران را به یکی از کانون 
های تولید این محصول معطر در کشور تبدیل کرده است. ایران یکی از خاستگاه های اصلی 
گل محمدی است و بیش از 3۵۰ سال است که این گیاه بومی در کشور رویش دارد و سهم 

شهرستان های شرقی مازندران از رویش آن قابل توجه است.
به گفته کارشناسان کشــاورزی قابلیت های متعددی برای کشت و تولید و صادرات 
گل محمدی به عنوان صنعت سبز وجود دارد که شناخت و استفاده موثر از آن ها نیازمند 
مطالعه و برنامه ریزی در بخش استانداردسازی و عرضه دارد و در نهایت با سرمایه گذاری در 
گلاب ارگانیک و ایجاد تنوع و خلاقیت لازم در بسته بندی، می توان صادرات این محصول 

را افزایش داد.
مازندران حدود ۴۰۰ هزار هکتار اراضی شیب دار دارد که جهاد کشــاورزی به دلیل 
مشکلات خشکسالی، سرمازدگی و هزینه بالای کشت محصولاتی مانند گندم، جو و علوفه، 
زراعت گیاهان دارویی از جمله پرورش گل محمدی را در این اراضی به کشاورزان توصیه 

کرده و حمایت می کند.
این گیاه معطر علاوه بر جنبه های تولیدی و اشتغال مستقیم موجب ایجاد جاذبه های 
گردشگری و توریستی در برخی مناطق استان مازندران شده و سالانه در فصل بهار که فصل 
گلابگیری است هزاران گردشگر و طبیعت گرد داخلی و خارجی را در مناطق کوهستانی از 

جمله کیاسر، ارتفاعات بابل و بهشهر به خود جلب می کند.
شکوفایی بخش گردشگری موجب رشد و رونق و جهش وضعیت اقتصادی و سیمای شهرها و مناطق یاد شده به ویژه کیاسر و 

بهشهر طی 2 دهه گذشته شده و این مناطق را به مرکز تولید، اشتغال و کانونهای گردشگری تبدیل کرده است.
گل ســرخ، رز یا محمدی، از گیاهان بومی که خاســتگاه و موطن اصلی آن ایران اســت و تا 3۵۰ سال پیش غیراز ایران جایی 
دیگررویش نداشته است در زمان سلسله صفویه و زمانی که دولت عثمانی همسایه ایران بود، این گل وکلیه دستگاه های گلابگیری 

ازایران به ترکیه وسپس به سوریه و بلغارستان برده شد.
ایرانیان از نخستین کسانی بودند که از گذشته های دور به ویژگی های خوراکی و درمانی گل سرخ )محمدی( پی بردند. و گلاب 
گل محمدی با نام علمی Rosa damascena همواره و به مناسبت های مختلف مورد استفاده ایرانیان بوده است. گلاب از تقطیر 

گل های گل سرخ تازه چیده شده با آب به دست می آید.
از تقطیر مجدد گلاب، فرآورده ای به دست می آید که به آن گلاب دو آتشه می گویند. اگر دوباره گلاب دو آتشه را تقطیر کنند 

گلاب غلیظی از نظر اسانس به دست می آید که فوق العاده معطر بوده و در حقیقت گلاب ناب و خالصِ است.
سرپرست مدیریت جهاد کشاورزی سوادکوه از آغاز برداشت گل محمدی از سطح 22 هکتار از اراضی کشاورزی این شهرستان 
خبرداد و گفت: عملیات گلاب گیری با رعایت اصول علمی در روستای کلاریجان و سایر مناطق مستعد شروع شده و محصولات 

باکیفیت منطقه آماده عرضه به بازار است.
عباسعلی پورمند در تشریح آخرین وضعیت برداشت گل محمدی در سوادکوه، اظهار کرد: در حال حاضر 22 هکتار از زمین های 

کشاورزی زیر کشت گل محمدی رفته که تمامی این اراضی آماده برداشت شده است.
وی با اشاره به آغاز عملیات چیدن گل ها و فرآیند تقطیر )گلاب گیری( افزود: این عملیات با برنامه ریزی دقیق زمانی و رعایت 

اصول فنی و علمی در حال اجراست تا کیفیت نهایی گلاب تولیدی در بالاترین سطح ممکن حفظ شود.
پورمند بر نقش توسعه کشت گل محمدی در رونق اقتصادی منطقه تأکید کرد و گفت: همکاری مستمر و تنگاتنگی با ستاد اجرایی 

فرمان حضرت امام خمینی )ره( برای گسترش سطح زیر کشت این محصول ارزشمند در شهرستان سوادکوه داریم.
سرپرســت مدیریت جهاد کشاورزی سوادکوه ادامه داد: برگزاری کلاس های آموزشی و انتقال دانش فنی به کشاورزان منطقه 

در دستور کار قرار دارد که این اقدام نقش مهمی در افزایش بهره وری، ارتقای کیفیت محصول و کاهش ضایعات خواهد داشت.
وی خاطرنشان کرد: تداوم این آموزش ها و حمایت همه جانبه از گل کاران سوادکوه، یکی از اولویت های اصلی این اداره به شمار 

می رود که در راستای تحقق اهداف اشتغال زایی پایدار و توسعه کشاورزی سازگار با محیط زیست در منطقه دنبال می شود.
بررسی ها نشــان می دهد که چند سالی است که کشــاورزان در کنار کشت گل گاوزبان به عنوان کشت اول گیاهان دارویی 
مازندران، کشت گل محمدی در بخش های کوهستانی را آغاز کردند و این ظرفیت بی نظیر برای توسعه منطقه و افزایش درآمد 

بهره برداران به درستی در حال انجام است.
این فعالیت کشاورزی که نقطه عطفی برای کشاورزان منطقه محسوب می شود، یکی از راههای مهم توسعه اقتصادی و ایجاد 
اشتغال در مناطق ییلاقی برای توسعه کشت گیاهان دارویی است ظرفیتی که کشاورزان مازندران به آن پی برده اند و هر ساله در 

حال توسعه است.
روستاییان در مناطق ییلاقی مازندران به ظرفیت های کشت گیاهان دارویی با هدف ایجاد اشتغال و درآمد قابل توجه آن مطلع 
هستند، اما زنجیره کشت و تولید به فروش و عرضه محصول ختم می شود که متاسفانه به دلایل مختلف تولید کنندکان محصولات 

کشاورزی در زنجیره آخر با مشکلات مواجه بوده و در واقع سود اصلی را دلالان می برند.
این گیاه معطر علاوه بر جنبه های تولیدی و اشتغال مستقیم موجب ایجاد جاذبه های گردشگری و توریستی در برخی مناطق 
استان مازندران شده و سالانه در فصل بهار که فصل گلابگیری است هزاران گردشگر و طبیعت گرد داخلی و خارجی را در مناطق 

کوهستانی از جمله کیاسر، ارتفاعات بابل و بهشهر به خود جلب می کند.

زودتر با خبر شوید ...

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

  طغیان ملخ کوهان دار تاغ در 7 استان بیابانی
 مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت سازمان منابع طبیعی کشور از طغیان ملخ کوهان دار تاغ در ۷ استان بیابانی کشور خبرداد و گفت: اکنون برای مقابله با این آفت به 3۰ میلیارد تومان اعتبار و همکاری دستگاه های مختلف نیاز است.

مهرداد اکبریان درباره وضعیت طغیان ملخ کوهان دار تاغ افزود: شرایط اقلیمی بر تکثیر آفات تاثیر می گذارد به طوری که ممکن است در یکسال با طغیان آفات و در یکسال هیچ آفتی نداشته باشیم که این امر تنها مربوط به ایران نیست بلکه یک امر طبیعی در تمام دنیا است.
مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت سازمان منابع طبیعی کشور اظهارداشت: امسال با وجود بارندگی های مناسب، در غرب کشور آفت جوانه خوار بلوط کاهشی بوده اما ملخ ها به دلیل رطوبت تکثیر شده اند که همین امر به طغیان آنها در برخی عرصه های طبیعی منجر شده است.

به گفته اکبریان، ملخ کوهان دار تاغ به عنوان آفتی مونوفاژ در بیابان  ها مطرح است و تنها به گونه های تاغ عرصه های طبیعی کشور آسیب وارد می کند.
مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت سازمان منابع طبیعی کشور تصریح کرد: امسال این آفت در عرصه های بیابانی ۷ استان کشور ازجمله خراسان رضوی، خراسان جنوبی، اصفهان، سمنان، یزد، قم و سیستان و بلوچستان بروز کرده که اکنون در دو استان خراسان رضوی و خراسان جنوبی به مرحله طغیان رسیده 
است.وی گفت: اکنون 2۶ هزار هکتار از اراضی استان خراسان رضوی و ۱۷ هزار هکتار از اراضی استان خراسان جنوبی به شدت درگیر آفت ملخ کوهان دار تاغ هستند و سایر استان  ها به صورت لکه ای و در حالت تعادل یا تحت کنترل  قرار دارند.اکبریان خاطرنشان کرد: طی سالهای گذشته برای جلوگیری از 

فرسایش خاک، افزایش عرصه های بیابانی از کاشت درختان تاغ استفاده شد بنابراین طی این مدت این استان ها میزبان ملخ کوهان دار تاغ هستند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1405/02/23
شماره : 2105

انرژی

وزیر آموزش و پرورش گفت: همه مدارس کشور باید هیات امنایی شوند و هدف ما از این کار توسعه عدالت آموزشی و استفاده از ظرفیتهای موجود در محله، منطقه و استان ها برای ارتقاء و تقویت کیفیت آموزشی و تربیتی 
مدارس است. هیچ مدرسه هیات امنایی حق گرفتن پول از دانش آموزان را ندارد.

 علیرضا کاظمی در جلسـه شـــورای عـــالی آمــوزش و پرورش با گرامیداشت یاد و خاطره استاد شهید مرتضی مطهری و معلمان شهید؛ با اشاره به طرح کاهش تنوع مدارس که در دستور کار شورای عالی قرا دارد گفت: 
سیاست آموزش و پرورش کاهش تنوع مدارس است و برای اجرای این طرح تاکنون جلسات خوبی برگزار شده و به جمع بندی نسبتاً خوبی رسیده ایم.

وی افزود: اولین مدرسه ای که به معنای اختصاصی حذف خواهد شد، مدارس هیات امنایی است، مدارس هیئت امنایی که در حال حاضر به معنای عام وجود دارد، فقط اسم شان مدارس هیئت امنایی است از مردم پول دریافت 
می کنند و خدماتی ارائه نمی کنند.وزیر آموزش و پرورش اضافه کرد: در راستای مردمی سازی و استفاده از ظرفیت عظیم شبکه مردمی که این تجربه را در نهضت توسعه انجام شده است، در هر مدرسه یک هیئت امنا تشکیل می 

شود تا از ظرفیت های محله، منطقه و استان برای پشتیبانی و کمک به مدارس استفاده شود.
تمام مدارس دولتی
 »هیات امنایی« می شوند

عرشیا حسن پور     |        تشدید تنش های لفظی و نظامی میان ایران و آمریکا، همراه با بن بست در مذاکرات آتش بس، قیمت نفت را صعودی کرده و 
نگرانی از اختلال در تنگه هرمز )گذرگاه یک پنجم نفت جهان( بازار انرژی را به مسیری پرنوسان و صعودی فرستاده است.

  شبکه برق تهران در روزهای جنگ با 
وجود شرایط بحرانی پایدار ماند

مدیرعامل شــرکت توزیع برق تهران بزرگ با 
تشریح اقدامات صنعت برق در شرایط جنگ اخیر، 
از حضور میدانی مدیران، تلاش شبانه روزی نیروهای 
متخصصِ، اطلاع رســانی گسترده به شهروندان و 
حفظ پایداری شبکه برق تهران خبر داد و تأکید 
کرد: خدمات رســانی حتی در سخت ترین شرایط 

بدون وقفه ادامه داشته است.
کامبیــز ناظریان روز سه شــنبه در مراســم 
بزرگداشــت روز روابط عمومی با اشاره به شرایط 
خاص و حوادثی که در کشــور و به ویژه در استان 
تهران رخ داد، گفت: با وجود اینکه مدیران ارشــد 
به صورت غیرحضوری نیز فعالیت داشــتند، اما به 
دلیل نگرانی هایی که برای مردم ایجاد شــده بود، 
خود را متعهد و مکلف می دانســتیم که در اولین 
فرصت در محل حادثه حاضر شویم و عملیات احیا 
و رفع مشکل را به صورت میدانی دنبال کنیم. در 
این مسیر متأسفانه تعدادی به شهادت رسیدند و 

تعدادی نیز مجروح شدند.
وی با بیان اینکه صنعت برق یکی از بخش هایی 
بود که مورد توجه دشمنان قرار گرفت، افزود: در 
استان تهران، شــبکه و تأسیسات برق به صورت 
مستقیم یا غیرمســتقیم دچار آسیب شد، اما با 
برنامه ریزی های انجام شــده، تکالیفی که از سوی 
وزیر نیرو تعیین شده بود و توانمندی های موجود در 
مجموعه صنعت برق، تلاش کردیم نگرانی مردم به 
حداقل برسد. زمان رسیدگی و رفع مشکلات به طور 
میانگین حدود ۵۰ دقیقه بود که این اقدام بزرگی 
محسوب می شود.ناظریان با اشاره به ظرفیت نیروی 
انسانی اظهارکرد: در مجموعه استان تهران حدود 
پنج هزار نیروی انسانی متخصصِ و متعهد به صورت 
شــبانه روزی، حتی در ایام مــاه مبارک رمضان، 
مشغول فعالیت بودند. همچنین از قابلیت های فنی 
و مهندسی و دستاوردهای بزرگ صنعت برق که در 
این دوره از آن ها استفاده شد، بهره گرفتیم و بسیاری 

از عملیات ها به صورت دورمدیریت انجام شد.
مدیرعامل شــرکت توزیع برق تهران بزرگ به 
آسیب واردشده به یکی از خطوط انتقال شرق تهران 
اشاره کرد و گفت: این موضوع باعث نگرانی شد و 
تعدادی از بیمارستان ها با مشکل مواجه شدند، اما 
با انجام عملیات ترکیبی در مجموعه صنعت برق، 
بیمارستان هایی که دچار آسیب شده بودند، در مدت 
حدود یک ساعت و نیم به شرایط عادی بازگشتند

ایران ،چهارراهی برای تجارت گاز جهان

هاب گازی به معنای تبدیل یک کشور به مرکز مبادله، ذخیره و انتقال گاز است. 
ایران با موقعیت جغرافیایی و ذخایر عظیم گاز می تواند نقش کلیدی در بازار انرژی 

منطقه ایفا کند.
 در دنیای انرژی، اصطلاح »هاب گازی« به نقطه ای گفته می شود که در آن چندین 
مسیر انتقال گاز به یکدیگر متصل می شــوند و امکان خرید، فروش، ذخیره سازی و 
توزیع گاز فراهم است. به زبان ساده، هاب گازی شبیه یک بازار بزرگ مرکزی برای 
گاز طبیعی است؛ بازاری که در آن عرضه کنندگان و خریداران مختلف گرد هم می آیند 

و معاملات انرژی انجام می شود.
در چنین نقطه ای خطوط لوله متعددی از کشورهای مختلف به هم می رسند و 
گاز از مسیرهای متفاوت وارد شبکه می شود. سپس این گاز می تواند به مقصدهای 
گوناگون منتقل شود یا حتی در مخازن ذخیره سازی نگهداری شود تا در زمان نیاز 
به بازار عرضه گردد. بنابراین هاب گازی تنها یک مسیر عبور گاز نیست، بلکه ترکیبی 

از زیرساخت های انتقال، انبارش، تجارت و تعیین قیمت محسوب می شود.
بــرای درک بهتر این مفهوم می توان هــاب گازی را به یک میدان بزرگ میوه و 
تره بار تشبیه کرد. در چنین بازاری، کشاورزان محصولات خود را از مناطق مختلف 
به یک مرکز مشــخصِ می آورند و خریداران عمده یا خرده از همانجا کالا را تهیه 

می کنند. قیمت ها نیز در همان بازار و بر اساس میزان عرضه و تقاضا شکل می گیرد. 
هاب گازی نیز کارکردی مشابه دارد؛ تولیدکنندگان گاز آن را به مرکز تجارت انرژی 

منتقل می کنند و خریداران از همان نقطه نیاز خود را تأمین می کنند.
در جهان چند هاب گازی مهم وجود دارد که نقش تعیین کننده ای در بازار انرژی 
دارند. برخی از این مراکز در اروپا و آمریکای شمالی قرار دارند و قیمت های منطقه ای 
گاز نیز تا حد زیادی بر اساس معاملات انجام شده در همین هاب ها تعیین می شود. 
در این مراکز، شرکت های بزرگ انرژی، دولت ها و معامله گران در قالب قراردادهای 

کوتاه مدت و بلندمدت گاز را خرید و فروش می کنند.
وجود هاب گازی به کشــور میزبان این امکان را می دهد که علاوه بر فروش گاز 
خود، در تجارت گاز ســایر کشورها نیز نقش داشته باشد. حتی ممکن است گازی 
که از یک کشور وارد می شود، پس از عبور از شبکه انتقال یک کشور دیگر به مقصد 
سوم برسد. این فرآیند که »ترانزیت« نام دارد، یکی از مهم ترین منابع درآمدی برای 

کشورهایی است که به مراکز انرژی تبدیل می شوند.
به همین دلیل بسیاری از کشورها تلاش می کنند با توسعه خطوط لوله، تأسیسات 
ذخیره سازی و بازارهای انرژی، خود را به هاب منطقه ای تبدیل کنند. چنین جایگاهی 
نه تنها درآمد اقتصادی ایجاد می کند، بلکه به کشور میزبان قدرت و نفوذ قابل توجهی 

در معادلات انرژی جهان می دهد.

 مزایای اقتصادی هاب گازی برای کشورها
تبدیل شدن به هاب گازی تنها به معنای عبور چند خط لوله از خاک یک کشور نیست. این جایگاه مجموعه ای 

از فرصت های اقتصادی و تجاری را به همراه دارد که می تواند نقش مهمی در توسعه اقتصادی یک کشور ایفا کند.
یکی از مهم ترین مزایای هاب گازی، درآمد ناشی از ترانزیت است. وقتی گاز یک کشور از مسیر خاک کشور دیگری 
عبور می کند، کشور میزبان در ازای این عبور حق ترانزیت دریافت می کند. این درآمد می تواند بسیار قابل توجه باشد، 

به ویژه اگر حجم گاز انتقالی بالا باشد و چندین مسیر انرژی از یک کشور عبور کنند.
مزیت دیگر، توسعه زیرساخت های انرژی و صنعتی است. برای تبدیل شدن به هاب گازی، یک کشور باید شبکه 
گسترده ای از خطوط لوله، ایستگاه های تقویت فشار، مخازن ذخیره سازی و مراکز تجاری انرژی ایجاد کند. توسعه 

این زیرساخت ها باعث ایجاد اشتغال، انتقال فناوری و رشد صنایع مرتبط می شود.
علاوه بر این، هاب گازی می تواند یک مرکز مهم برای تجارت انرژی باشــد. شرکت های انرژی و معامله گران در 
چنین بازاری به خرید و فروش گاز می پردازند و قراردادهای مختلفی منعقد می کنند. در نتیجه کشور میزبان به یکی 
از مراکز مهم تصمیم گیری در بازار منطقه ای تبدیل می شود.یکی دیگر از مزایای مهم هاب گازی، امکان مدیریت 
بهتر عرضه و تقاضای داخلی اســت. کشورهایی که دارای تأسیسات ذخیره سازی و شبکه گسترده انتقال هستند، 
می توانند در زمان افزایش مصرف از ذخایر خود استفاده کنند و در زمان کاهش مصرف، گاز مازاد را ذخیره کنند. 
این موضوع به پایداری شبکه انرژی کمک می کند و از بروز بحران های تأمین انرژی جلوگیری می کند.در کنار همه 
این موارد، تبدیل شدن به هاب انرژی باعث جذب سرمایه گذاری خارجی نیز می شود. شرکت های بین المللی انرژی 
معمولًا تمایل دارند در پروژه های زیرساختی بزرگ مشارکت کنند. این سرمایه گذاری ها می تواند به توسعه فناوری، 

افزایش ظرفیت تولید و بهبود بهره وری در بخش انرژی کمک کند.
بنابراین هاب گازی نه تنها یک مفهوم فنی در صنعت انرژی است، بلکه می تواند به عنوان یک ابزار مهم برای رشد 

اقتصادی و افزایش نقش یک کشور در بازار جهانی انرژی عمل کند.

 چرا ایران ظرفیت تبدیل شدن به هاب گازی منطقه را دارد؟
ایران از نظر منابع گاز طبیعی یکی از بزرگ ترین کشورهای جهان محسوب می شود. این کشور دارای ذخایر عظیم 
گاز است و بخش قابل توجهی از منابع گازی جهان در خاک ایران قرار دارد. چنین ذخایری به خودی خود یک مزیت 

مهم برای حضور در بازار جهانی انرژی محسوب می شود.
اما آنچه اهمیت بیشتری دارد، موقعیت جغرافیایی ایران است. ایران در نقطه ای قرار گرفته که میان تولیدکنندگان 
بزرگ گاز و بازارهای مصرف قرار دارد. در شمال ایران کشورهایی مانند ترکمنستان و روسیه از تولیدکنندگان مهم 
گاز هستند و در جنوب نیز کشورهای حوزه خلیج فارس منابع انرژی قابل توجهی دارند. در غرب نیز بازارهای بزرگی 

در خاورمیانه و اروپا وجود دارد که به گاز نیاز دارند.
این موقعیت جغرافیایی باعث می شود ایران بتواند نقش یک پل انرژی را میان شرق و غرب یا شمال و جنوب 
ایفا کند. اگر شــبکه خطوط لوله و زیرســاخت های انرژی به اندازه کافی توسعه یابد، گاز می تواند از مسیر ایران به 

بازارهای مختلف منتقل شود.
در چنین شــرایطی ایران نه تنها می تواند گاز تولیدی خود را صادر کند، بلکه می تواند گاز ســایر کشورها را نیز 
از خاک خود عبور دهد. این موضوع به معنای کســب درآمد از ترانزیت و همچنین افزایش نقش ایران در تجارت 

منطقه ای گاز است.
از سوی دیگر، تبدیل شدن به هاب گازی می تواند به تقویت جایگاه ایران در معادلات انرژی کمک کند. کشورهایی 
کــه در مسیر انتقال انرژی قرار دارند، معمــولًا از اهمیت راهبردی بالایی برخوردارند، زیرا امنیت انرژی بسیاری از 
کشورها به زیرساخت های موجود در آن ها وابسته می شود.این وابستگی می تواند باعث افزایش تعاملات اقتصادی و 
همکاری های منطقه ای شود. در نتیجه، توسعه زیرساخت های انرژی و حرکت به سمت تبدیل شدن به هاب گازی 

می تواند یکی از مسیرهای مهم برای تقویت جایگاه ایران در بازار انرژی منطقه باشد.
در مجموع، ترکیب سه عامل مهم یعنی ذخایر عظیم گاز، موقعیت جغرافیایی مناسب و امکان توسعه زیرساخت های 
انتقال انرژی، ظرفیت قابل توجهی برای تبدیل ایران به یکی از مراکز مهم تجارت گاز در منطقه ایجاد کرده است. اگر 
این ظرفیت ها به شکل مؤثر مدیریت و توسعه داده شوند، ایران می تواند نقش مهمی در آینده بازار گاز منطقه ایفا کند
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ایران زمین

سر ارزیاب شرکت توانیر در طرح مدیریت هوشمند تلفات انرژی گفت :انشعاب غیرمجاز استان یزد به دلیل برخورداری از فرهنگ اعتقادی مردم بسیار پایین و میزان تلفات انرژی آن بسیارکم است.
مهندس حمزه صدیقی در آیین آغازین ارزیابی عالیه طرح مهتاب با اشاره به اینکه طرح مدیریت هوشمند تلفات انرژی )مهتاب( یک ابتکار خوب به حساب می آید ، افزود : حرکت جهادی آغاز شده در سطح کشور 
برای کاهش تلفات انرژی منجر به استفاده درست انرژی در حوزه تولید و نقش مهمی در کاهش خاموشی ها دارد.وی اضافه کرد :  انرژی برق امروز به عنوان یک انرژی حیاتی باید در خدمت مردم باشد و طرح مهتاب ؛ از 
جمله طرح هایی اثربخش برای مردم است.مهندس محمدجواد جلیلی ، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان یزد هم در سخنانی پیش از این به تبدیل ۱۹۸ کیلومتر از شبکه های سیمی استان به کابل خودنگهدار 

با ۸۶ درصد پیشرفت اشاره کرد و گفت : در راستای طرح مهتاب از سال گذشته تاکنون ۷۷3 دستگاه ماینر کشف که برق مصرفی آن در ماه معادل برق مصرفی بیش از ۹,2۰۰ خانواده است.
این مسئول طرح مهتاب را به عنوان یک تحول بزرگ در اصلاح و پایش شبکه های برق تصویف و با تایید سخنان سر ارزیاب شرکت توانیر مبنی بر فرهنگ اعتقادی بالای مردمان دارالعباده ، گفت: علاوه بر این موضوع 

بیشترین میزان مصرف انرژی استان یزد در بخش صنعت و صرف تولید می شود تا این استان را به عنوان یک قطب صنعتی مهم در کشور مورد توجه قرار دهد.

ارزیابی طرح مدیریت 
 هوشمند تلفات انرژی 

آغاز شد

قانون » مشاغل سخت«، شمشیری دولبه
مرتضی اکبری  |               »مشاغل سخت و زیان آور« عبارتی که بارها در ادبیات کار و تأمین اجتماعی شنیده ایم این بار حکایت از 

تنشی تازه میان کارفرمایان و سازمان تأمین اجتماعی دارد. به نظر می رسد این عنوان بیش از آنکه به معنای واقعی خود 
وفادار باشد به ابزاری برای سوءاستفاده و تحمیل هزینه های گزاف بر دوش واحدهای تولیدی بدل شده است.

      بازدید میدانی رئیس سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی استان مرکزی از مراکز تحت 
پوشش بهزیستی اراک با هدف رفع موانع 

خدمت رسانی

 دکتر شــفیعی، رئیس ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی اســتان مرکزی، در راستای تحقق 
شــعار »خدمت رسانی هوشــمند و چابک« و با 
هدف شناســایی دقیق موانــع موجود در مسیر 
ارائه خدمات به جامعــه هدف، بازدیدی میدانی 
و تخصصی از مراکز تحت پوشــش بهزیستی در 

شهرستان اراک انجام داد.
 این بازدید که با همراهی اله دادی، مدیرکل 
بهزیستی اســتان مرکزی، جمعی از معاونین و 
روسای واحدهای ستادی و مدیر اداره بهزیستی 
شهرستان اراک همراه بود، نشان دهنده توجه ویژه 
حاکمیت به بهبــود کیفیت خدمات اجتماعی و 

حمایتی است.
در جریان این بازدید از امکانات و ظرفیت های 
مرکز شیرخوارگاه شایســتگان و نوباوگان اراک، 
اداره بهزیستی شهرستان اراک، اورژانس اجتماعی 
۱23، مرکز مشــاوره تلفنی ۱۴۸۰، مرکز شوق 
زندگی، خانــه سلامت دختران و خانه امن زنان 
)ویژه حمایت از زنان تحت خشونت خانگی( بازدید 
کردند. در هر یک از این مراکز، جزئیات عملکرد، 
نیازهای زیرســاختی و چالش های اجرایی مورد 

بررسی قرار گرفت.
دکتر شــفیعی در دیدار بــا کادر زحمتکش 
بهزیســتی، ضمن تقدیر و تشــکر صمیمانه از 
تلاش های بی وقفــه کارکنان این نهاد در جهت 
حمایت از اقشار آسیب پذیر، اظهار داشت: »بازدید 
امــروز ما صرفاً یک مشــاهده کلی نبود، بلکه با 
رویکردی کاربردی برای شناسایی گلوگاه ها و موانع 
موجود در فرآیند خدمت رسانی انجام شد. هدف 
اصلی، یافتن راهکارهای مشترک برای تسریع در 
رسیدگی به مشکلات و ارتقای سطح رضایت مندی 

مراجعین است.«
اله دادی، مدیرکل بهزیســتی استان مرکزی 
نیز در این نشســت، گزارشی جامع از ســاختار 
وظایف اداره کل بهزیستی استان، دستاوردهای 
ســال گذشــته و برنامه های کلان سال جاری 
ارائه کرد. وی با تشریح چالش های پیش رو نظیر 
کمبود برخی منابع انسانی و تجهیزات و نقصِ در 
ساختمان اداری بهزیستی شهرستان اراک ، بر لزوم 
هم افزایی دستگاه های اجرایی تأکید کرد و از دکتر 
شفیعی درخواست نمود تا با استفاده از اختیارات و 
ظرفیت های سازمان مدیریت و برنامه ریزی، در حل 
معضلات ساختاری و بودجه ای بهزیستی استان 

یاری رسان باشد.
در پایان این بازدید، طرفین بر ضرورت تشکیل 
جلسات مشترک برای پیگیری فوری موارد مطرح 
شده و پایش مستمر وضعیت مراکز تحت پوشش 
تأکید شد تا شــاهد تحولی ملموس در کیفیت 
خدمات رسانی به جامعه هدف بهزیستی استان 

باشیم.

 آماده سازی زیرساخت پروژه های نهضت 
ملی مسکن در بوشهر شتاب گرفت

مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر گفت: با 
اجرای مصوبات شورای تأمین مسکن این استان، 
روند آماده سازی زیرساخت پروژه های نهضت ملی 
مسکن شتاب بیشتری گرفته است. اصغر کشوریان 
با تشریح مصوبات دومین جلسه شورای تأمین 
مسکن استان بوشهر افزود: به منظور برنامه ریزی 
برای اجرای زیرســاخت سایت های نهضت ملی 
مسکن، بویژه پروژه های دارای پیشرفت فیزیکی 
بالا، دســتگاه های خدمات رســان مکلف شدند 
اقدامات لازم برای اجرای زیرساخت ها و تخصیصِ 
اعتبار از منابع مختلف را براســاس اولویت های 
اعلامی اداره کل راه و شهرسازی این استان انجام 
دهند.وی، از اولویت بندی اجرای زیرساخت های 
پروژه های نهضت ملی مســکن بر اساس میزان 
پیشرفت فیزیکی خبر داد و بیان کرد: امیدواریم 
با اجرای کامل این مصوبات گام مؤثری در تحقق 

برنامه های تأمین مسکن برداشته شود.
کشــوریان ادامــه داد: با هدف تســریع در 
بهره برداری از پروژه های نهضت ملی مســکن و 
جلوگیری از موازی کاری در اجرای زیرساخت ها، 
مقرر شده است دستگاه های خدمات رسان از جمله 
شــرکت های آب و فاضلاب و توزیع نیروی برق، 
تأمین زیرساخت پروژه ها و تخصیصِ اعتبارات از 
منابع ملی، اســتانی و سایر منابع را فقط مطابق 
اولویت بندی تعیین شده دنبال کنند.مدیرکل راه 
و شهرسازی استان بوشــهر ادامه داد: بر اساس 
این مصوبه، پروژه هایی که از پیشــرفت فیزیکی 
بیشتری برخوردار هســتند، در اولویت نخست 
تأمین زیرساخت و تخصیصِ اعتبار قرار خواهند 
گرفت. این تصمیم در راســتای مدیریت بهینه 
منابــع، افزایش هماهنگی میان دســتگاه های 
اجرایی و تحویل به موقع واحدهای مســکونی به 
متقاضیان اتخاذ شده است.وی همچنین با تأکید 
بر ضرورت شفاف سازی در نحوه توزیع اعتبارات 
زیرساختی اظهار کرد: دستگاه های خدمات رسان 
شامل آب و فاضلاب و شرکت توزیع نیروی برق 

موظف شده اند.

 نمایندگان بخش کارفرمایی و صنعتی خراسان رضوی با انتقاد از این وضعیت 
از چالش هایی می گویند که نه تنها گره ای از مشکلات باز نمی کند بلکه بر فشارهای 

اقتصادی بر تولیدکنندگان در این شرایط می افزاید.
روند شناسایی، تعیین و اجرای مقررات مربوط به مشاغل سخت و زیان آور به 
چالش بزرگی برای شرکت ها و صندوق تامین اجتماعی بدل شده است. آمار بالای 
بازنشستگی های پیش از موعد نیروهای تخصصی و استفاده نادرست از این مقررات، 
منابع مالی کشور را هدر داده و آینده اقتصادی و توسعه را با ابهام مواجه کرده است

بسیارند کســانی که شاید به سن فرسودگی نرسیده و توان کار کردن دارند و 
نیروهای متخصصِ بخش های مختلف هستند اما با استفاده از قانون مشاغل سخت 
و زیان آور پیش از موعد بازنشسته می شوند، پس از بازنشستگی نیز چون توان کار و 
تخصصِ هم دارند دوباره در جای دیگری مشغول به کار می شوند و در واقع جای یک 
نفر دیگر را می گیرند در حالی که می توانستند در محل کار قبلی خود مفید باشند و 
نیروهای جدید را هم آموزش دهند و باری بر دوش صندوق تامین اجتماعی نگذارند

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی از تریبون های مختلف بارها بر ضرر و زیانی 
که این صندوق از محل جمعیت زیاد تحت پوشش مشاغل سخت و زیان آور سخن 
متحمل شــده ، ســخن گفته و اعلام کرده که اهتمام خود را بر اصلاح این روند 
گذاشته اند. این موضوع در نشست دبیرخانه شورای گفت  و گوی دولت و بخش 
خصوصی خراسان رضوی نیز با حضور مسوولان بررسی شد که در این گزارش به 
بحث و بررسی آن خواهیم پرداخت.رئیس دبیرخانه شــورای گفت وگوی دولت و 

بخش خصوصی خراسان رضوی با اشاره به بررسی های انجام گرفته پیرامون مشاغل 
سخت و زیان آور در استان بر اهمیت حیاتی موضوع مشاغل سخت و زیان آور و بیمه 
بیکاری تاکید کرد.علی اکبر لبافی گفت: بخش قابل توجهی از منابع صندوق های 
بیمه بیکاری و تامین اجتماعی به دلیل ناکارآمدی ســازوکارهای اجرایی، انفعال 
مراکز سیاســت گذاری و عدم بهره گیری از نظرات کارشناســان، هدر می رود، این 
وضعیت متوجه عملکرد نامناسب در سطح کلان و تقصیر بخش خصوصی است، 

نه دستگاه های اجرایی استانی.

  آمار نگران کننده بازنشستگی زودهنگام
وی اظهار کرد: آمار استفاده از مقررات مشاغل سخت و زیان آور بسیار نگران کننده 
است. با وجود اینکه نسبت مشاغل سخت و زیان آور به کل مشاغل اندک است، اما 
طبق اعلام سازمان تامین اجتماعی، بیش از ۵۰ درصد بازنشستگی ها به صورت پیش 
از موعد و تحت این عنوان صورت می گیرد. این روند غیرعادی هم برای واحدهای 
اقتصادی و هم برای صندوق های بازنشســتگی خطرناک اســت، به طوری که در 
مواردی افراد با سنی کمتر از 3۵ سال با استفاده از این مقررات بازنشسته می شوند

بیش از ۵۰ درصد بازنشســتگی ها به صورت پیش از موعد و تحت این عنوان 
صورت می گیردلبافی ادامه داد: با وجود تشکیل کمیته های بدوی و تجدیدنظر در 
استان ها، همچنان شاهد تداوم این روند نامطلوب هستیم. بررسی ها و رایزنی های 
متعدد با شورای مرکز نیز تاکنون به نتیجه مشخصی نرسیده است که دلیل آن را 

می توان ملاحظات موجود در فرآیندهای تصمیم گیری و سیاست سازی دانست.
رئیس دبیرخانه شورای گفت وگوی استان بر ضرورت همکاری بنگاه های اقتصادی برای بهبود شرایط تاکید کرد و پیشنهاد داد: مشاغلی که قابلیت 
بهبود و اصلاح دارند، باید در بازه زمانی مشخصی از فهرست مشاغل سخت و زیان آور خارج شوند. برای مشاغلی نیز که قابلیت بهبود ندارند، باید مدل 

استانی متناسبی تعریف شود. هدف اصلی، حفظ منافع هر سه ضلع کارگر، کارفرما و صندوق تامین اجتماعی است.

  مشاغل سخت و زیان آور؛ چالش 15 ساله در خراسان رضوی
بر اســاس ماده یک آیین نامه اجرایی و ماده ۷۶ اصلاحی قانون تامین اجتماعی، مشــاغلی که در آن ها از استانداردهای مجاز فراتر رود، به عنوان 
مشاغل سخت و زیان آور شناخته می شوندمدیر روابط کار اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان رضوی نیز با تشریح ابعاد قانونی و اقتصادی 

مشاغل سخت و زیان آور از غفلت ۱۵ ساله در اجرای تکالیف قانونی مربوط به اصلاح این مشاغل و قانون انتقاد کرد.
سروری موضوع مشاغل سخت و زیان آور را یکی از چالش های اساسی و پرغصه برای این اداره و سازمان تامین اجتماعی دانست. وی با اشاره به 

تلاش های استانی برای بررسی فوری درخواست ها، این موضوع را همچنان »پاشنه آشیل« این دو دستگاه قلمداد کرد.
این مقام مسئول بر مسئولیت اخلاقی و حرفه ای در قبال بیماری های ناشی از کار تاکید کرد و گفت: بیماری های شغلی قابل پیشگیری هستند 
اما درمان ناپذیرند. در صورت ابتلای فرد به بیماری هایی مانند سرطان ناشی از کار، اداره کار در قبال این فرد مسئولیت قانونی و انسانی بر عهده دارد. 

این موضوع یک موضوع اختیاری برای اداره کار نیست، بلکه وظیفه ای قانونی و انسانی است.
وی بیان کرد: بر اساس ماده یک آیین نامه اجرایی و ماده ۷۶ اصلاحی قانون تامین اجتماعی، مشاغلی که عوامل شیمیایی، فیزیکی، مکانیکی و 
ارگونومی در آن ها از استانداردهای مجاز فراتر می رود، به عنوان مشاغل سخت و زیان آور شناخته می شوند. این مهم به افراد امکان استفاده از مزایای 

بازنشستگی پیش از موعد را می دهد.

  دو گروه مشاغل سخت و زیان آور و تمرکز بر گروه »الف«
مدیر روابط کار اداره کل کار خراسان رضوی گفت: مشاغل سخت و زیان آور به دو گروه الف و ب تقسیم می شوند. مشاغل گروه الف قابلیت اصلاح 
و حذف صفت زیان آوری را دارند، در حالی که در مشاغل گروه ب )بیش از 2۰ شغل(، با وجود تعدیل صفت زیان آوری، این صفت به طور کامل از بین 
نمی رود. اما بحث ما بر مشاغل گروه الف متمرکز است که 3۵۰ شغل در استان را شامل می شود. هدف، حل و فصل این موضوع تا پایان سال با همکاری 
بخش خصوصی و رویکرد سه جانبه گرایی است، نه اقدامات قهری.حسن سروری از غفلت ۱۵ ساله در اجرای تکالیف قانونی مربوط به این حوزه انتقاد کرد

وی گفت: مطابق مواد سه و شش آیین نامه، کارفرما مکلف است که ظرف دو سال از تاریخ اعلام صفت سخت و زیان آوری با همکاری وزارتخانه 
های تعاون، کار و رفاه اجتماعی و بهداشت و درمان نسبت به حذف این صفت اقدام کند.

با وجود اینکه بیش از ۱۵ ســال از اجرای بحث ســخت و زیان آوری محیط کار در خراســان رضوی می گذرد، اما تاکنون اقدامی برای اجرای این 
تکلیف قانونی انجام نگرفته استوی گفت: با وجود اینکه بیش از ۱۵ سال از اجرای بحث سخت و زیان آوری محیط کار در خراسان رضوی می گذرد 
تاکنون اقدامی برای اجرای این تکلیف قانونی انجام نگرفته است. از اسفند ماه سال گذشته، ابلاغیه ای به اتاق بازرگانی و خانه صنعت و معدن برای آغاز 
اقدامات اصلاحی در ۷۹۵ کارگاه شناسایی شده توسط وزارتخانه )با بیش از 2 هزار ایستگاه کاری( ارسال شد. اگرچه به دلیل وقوع جنگ تحمیلی کار 

متوقف شد، اما از اردیبهشت ماه دوباره از سر گرفته شده است.
ســروری با اشــاره به محاســبات اقتصادی این طرح بیان کرد: در صورت انجام اقدامات اصلاحی در ۷۹۵ کارگاه، امسال میلیاردها تومان به نفع 
بنگاه های اقتصادی و سازمان تامین اجتماعی خواهد بود.وی پیشنهاد داد: در صورت تخصیصِ تنها یک درصد از این منابع به وزارت کار، می توان با 
خرید خدمت، بازرسی ها را با سرعت بیشتری پیش برد. همچنین، مصوبه ای برای تخصیصِ منابع از سوی سازمان تامین اجتماعی به دانشگاه علوم 
پزشکی و وزارت کار در استان ها اجرایی شود تا بتوان نسبت به اصلاح ایستگاه های کاری اقدام کرد که این امر حدود 2۰ هزار میلیارد ریال )دو همت( 
به نفع بخش خصوصی خواهد بود.مدیر روابط کار اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان رضوی گفت: این درخواست در راستای پیگیری مصوبه 

به صحن شورای گفت وگوی استان ارائه خواهد شد.

 تأمین اجتماعی ابتدا جلوی تخلف را بگیرد
در ادامه بررسی مشاغل سخت و زیان آور، نمایندگان بخش کارفرمایی و صنعتی خراسان رضوی با انتقاد از سوءاستفاده ها، کمبود نظارت و تحمیل 
هزینه های جدید به بنگاه ها، خواستار آن شدند که سازمان تامین اجتماعی پیش از هر اقدامی جلوی تخلفات موجود را بگیرد و از فشار بیشتر بر واحدهای 
تولیدی پرهیز شود.عضو هیات  مدیره کانون کارفرمایی استان با اشاره به سوءاستفاده های رایج در این حوزه گفت: در برخی واحدها، کارگران بازنشسته 
شده اند اما دوباره به کار بازگشته اند.به گفته او در خراسان تلاش شده بدون دلیل هیچ فردی بازنشسته نشود و حتی در این مسیر فشارهایی نیز متوجه 
فعالان کارفرمایی بوده است.حوزه کارفرمایی کشور هیچ نقشی در اداره تامین اجتماعی ندارد و این مسئله یک خلأ جدی به شمار می روداحمد عبدالله زاده 
با انتقاد از عملکرد سازمان تامین اجتماعی بیان کرد: کمبود منابع این سازمان ناشی از ضعف مدیران آن است. حوزه کارفرمایی کشور هیچ نقشی در 
اداره تامین اجتماعی ندارد و این مساله یک خلأ جدی به شمار می رود.از سوی دیگر، دبیر انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی با بیان دغدغه های 
صنعتی ها اظهار کرد: پس از بازرسی ها ممکن است مشاوره درستی درباره مشاغل سخت و زیان آور به واحدها ارائه نشود و بنگاه ها ناچار شوند از بیرون 

مشاور بگیرند؛ اقدامی که هزینه بر است، هرچند در بلندمدت ممکن است جبران شود اما در شرایط کنونی می تواند مشکلات بیشتری ایجاد کند.

صنعت سرب و روی کشور به دنبال حضور پررنگ تر در بازارهای جهانی است
 دبیر انجمن صنایع و معادن ســرب و روی ایران گفت:شرکت های عضو انجمن با وجود 
چالش های متعدد از جمله افزایش هزینه ها، اختلالات تأمین مواد اولیه و محدودیت های عملیاتی، 
برنامه های توسعه ای خود را متوقف نکرده اند و همچنان به دنبال ارتقای ظرفیت ها و حضور 
پررنگ تر در بازارهای جهانی و بین المللی هستند.سیدمعین جعفری افزود: حفظ پایداری تولید 
در این دوره حساس نه تنها به تأمین نیازهای صنایع داخلی کمک می کند، بلکه زمینه را برای 
افزایش ارزآوری و تقویت توان اقتصادی کشور فراهم می سازد.وی تاکید کرد: با اتکا به نیروی 
انسانی متخصصِ و تجربه گسترده، تولیدکنندگان در مسیر ادامه فعالیت و حتی توسعه گام 
برمی دارند و هدف مشترک اعضای انجمن، حفظ پویایی اقتصادی و تقویت تاب آوری صنعتی 
کشــور است.جعفری افزود: در چنین شرایطی، نقش صنایع معدنی در حفظ ثبات اقتصادی 
بیش از گذشته برجسته شده است و فعالان این بخش تلاش می کنند با برنامه ریزی دقیق تر، 
مدیریت هوشمندانه منابع و تقویت همکاری با نهادهای اجرایی، سهم خود را در عبور کشور 
از این دوره حساس ایفا کنند.وی تاکید کرد: استمرار فعالیت ها و حرکت به سمت توسعه تنها 

با هم افزایی میان شرکت ها، کارکنان و دستگاه های مرتبط امکان پذیر است و انجمن صنایع 
و معادن سرب و روی ایران این مسیر را با جدیت دنبال خواهد کرد.جعفری همچنین افزود: 
مجموعه انجمن صنایع و معادن سرب و روی ایران از دولت و سازمان های دولتی مرتبط در 
راستای حمایت از تولید در این شرایط سخت انتظار کمک و یاری دارد و برای رفع مشکلاتی که 

در سالیان متوالی این صنعت را با چالش هایی مواجه کرده است، باید با کمک دولت برنامه ریزی 
بهتری داشته باشیم.دبیر انجمن صنایع و معادن سرب و روی ایران اعلام کرد: این انجمن و 
مجموعه شرکت های عضو آن در روزهای دشوار ناشی از شرایط جنگی منطقه و پس از آن، در 
کنار مردم ایران خواهند بود و با تمام توان بر تداوم تولید متمرکز می مانند.معدن سرب و روی 
و کارخانه تولید سرب و روی انگوران در استان زنجان، یکی از بزرگ ترین تولیدکننده سرب و 
روی ایران و یکی از بزرگ ترین معادن سرب و روی خاورمیانه است.مالک معدن سرب و روی 
انگوران و بهره بردار آن شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران و کارخانه تولید سرب و روی 
دندی شرکت کالسیمین است.بیش از ۷۰ درصد صادرات استان زنجان به صنعت سرب و روی 
اختصاص دارد و این صنعت برای ۱۰ هزار نفر در استان اشتغالزایی کرده است.هم اکنون بیش 
از ۸۰ شرکت  و واحد صنعتی سرب و روی در استان زنجان فعال است و امروز صنعت سرب و 
روی ایران با بالاترین استانداردهای کیفی در بازارهای جهانی رقابت می کند که این دستاورد 

بزرگ نتیجه تلاش های مستمر صنعتگران و سرمایه گذاران داخلی است.

 زمین همدان دیگر تاب این همه برداشت را ندارد؛ آب که از دل دشت ها عقب می نشیند، فرونشست، ترک زمین و 
نگرانی برای آینده کشــاورزی و زندگی مردم نیز از راه می رســد. امروز همدان بیش از هر زمان دیگری نیازمند مدیریت 

درست آب است تا فردا چیزی جز حسرت از این دشت های حاصلخیز باقی نماند.
سال هاســت پدیده فرونشست زمین، نقاط مختلف کشور را تهدید می کند و دشت های حاصلخیز همدان نیز از این 
بحران بی نصیب نمانده اند و برداشــت بی رویه از منابع آب زیرزمینی و نبود مدیریت یکپارچه و کارآمد در مصرف آب، 

مهم ترین دلایل بروز این مشکل در استان همدان هستند.
دشت های مهمی چون دشت کبودرآهنگ، بهار، رزن و اسدآباد در استان همدان، امروز با فرونشست خطرناک زمین 
دست و پنجه نرم می کند و طبق بررسی های انجام شده، سالانه سطح آب زیرزمینی در همدان بیش از یک متر کاهش 
می یابد؛ روندی نگران کننده که حیات کشاورزی، آب رسانی شهری و حتی زیرساخت های عمرانی استان را تهدید می کند

همدان با متوسط بارش سالانه حدود 3۰۰ میلی متر، از جمله مناطق نسبتاً کم بارش کشور به شمار می آید و کاهش 
سرانه منابع آب تجدیدپذیر آن نسبت به دهه های گذشته، زنگ خطری جدی برای مردم و مسوولان است.از سوی دیگر، 
بیش از ۹۰ درصد آب استحصال شده استان در بخش کشاورزی به کار می رود؛ این درحالی ست که راندمان آبیاری محصولات 

همدان هنوز با استانداردهای جهانی فاصله زیادی دارد و تلفات آب در مزارع هر ساله چشمگیر است.
ادامه این روند به معنای کاهش کیفیت و کمیت منابع آب زیرزمینی، نشست و ترک خوردگی زمین، آسیب به راه ها، 

سازه ها و حتی احتمال ترَک خانه ها در روستاها و شهرهای مجاور دشت هاست.
تجارب تلخ دیگر نقاط کشور نشان داده است که اگر امروز برای مدیریت صحیح منابع آب مخصوصاً در حوزه کشاورزی 

و اصلاح شیوه مصرف، اقدامی جدی صورت نگیرد، فردا خسارت ها غیرقابل جبران خواهد بود.
کارشناسان محیط زیست نیز بارها تاکید داشته اند که آشتی همدان با منابع آب جز با فرهنگ سازی مصرف، نوسازی 
سیستم های آبیاری، توجه به الگوهای کشت مناسب و کاهش برداشت بی رویه ممکن نیست و عملیات آموزش همگانی، 
حمایت از کشاورزی هوشمند و استانداردسازی تجهیزات از راهکارهایی  است که می تواند آینده ای پایدارتر برای دشت ها 
و شــهرهای استان رقم بزند.به یاد داشــته باشیم زمین همدان اسفنجی است که با تکرار برداشت بی اندازه، چیزی جز 

فرونشست و ویرانی برجا نمی گذارد؛ بیایید پیش از آنکه دیر شود، زیر پای همدان را خالی نکنیم.
رییس سازمان جهادکشاورزی همدان با بیان اینکه رعایت الگوی کشت و کشت های هدفمند در توسعه کشاورزی 

استان ضروری است، گفت: گسترش بیابان در برخی از نقاط نگران کننده و خطرناک است.
رضا بهراملو خاطرنشــان کرد: 3۰ درصد اراضی آبی این اســتان درگیر تنش آبی است که با مدیریت مصرف آب از 
سوی کشاورزان باید در حفظ آن تلاش کرد.وی افزود: گرچه تنها 2۶۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی همدان آبی است، 

اما همین سطح محدود، موتور محرک بخش کشاورزی بوده و حدود ۹۰ درصد کل تولیدات استان را تامین می کند.
این مسوول اظهار کرد: همدان در مجموع دارای یک میلیون و ۱۵۰ هزار هکتار کشاورزی است که از این میزان 2۶۰ 
هزار هکتار آبی و ۴۴۰ هزار هکتار دیم است؛ موضوعی که لزوم مدیریت علمی و هدفمند منابع آب و خاک را بیش از 
پیش نمایان می کند.بهراملو با بیان اینکه ۸۰ هزار هکتار از اراضی آبی استان باغی و ۱۸۰ هزار هکتار زراعی است، افزود: 
تاکنون ۱۶3 هزار هکتار از این اراضی به سامانه های نوین آبیاری تجهیز شده و ارتقای بهره وری آب به عنوان اولویت اصلی 
کشــاورزی اســتان با جدیت دنبال می شود.رییس سازمان جهاد کشاورزی همدان افزود: باید کشت گیاهان در راستای 

امنیت غذایی، چرای دام و حفاظت خاک مفید توسعه یابد.

زیر پای همدان را خالی نکنیم
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1405/02/23
شماره : 2105

ورزش

احتمال دارد وینگر ایرانی و مصدوم تیم فوتبال لخ پوزنان لهستان قرارداد خود با این باشگاه را تمدید کند.
علی قلی زاده وینگر ایرانی تیم فوتبال لخ پوزنان که به دلیل مصدومیت ادامه مسابقات اکستراکلاسا و جام جهانی 2۰2۶ را از دست داد در پایان فصل قراردادش با این باشگاه به اتمام می رسد.

سایت »meczyki« لهستان در این خصوص نوشت: باشگاه لخ پوزنان در حال مذاکره با »علی قلی زاده« برای تمدید قرارداد این بازیکن است؛ موضوعی که می تواند یک چرخش مهم در آینده او ایجاد کند.
طرفین درباره ادامه همکاری وارد گفتگو شده اند و احتمال زیادی وجود دارد که به توافق برسند و قلی زاده یک فصل دیگر در تیم لهستانی باقی بماند.این در حالی است که پیش از این، پس از مصدومیت شدید 

زانو در دیدار مقابل موتور لوبلین در رقابت های لیگ لهستان مذاکرات تمدید قرارداد متوقف شده بود.
او در آن مسابقه دچار پارگی رباط صلیبی )ACL( شد. در ابتدا گفته می شد همکاری طرفین به پایان رسیده، اما اکنون دو طرف دوباره پشت میز مذاکره برگشته اند. قرارداد جدید احتمالا یک ساله و با شرایط مالی 

ویژه خواهد بود که به روند بهبودی و بازگشت او به میادین بستگی دارد.

عرفان حمیدی      |       تیم فوتبال استقلال که تا قبل از تعطیلی مسابقات صدرنشین رقابت های لیگ برتر محسوب می شود، 
اقدامات و هماهنگی های لازم را برای حضور احتمالی در رقابت های آسیایی فصل آینده آغاز کرده است.

بازگشت قلی زاده و لخ 
پوزنان به میز مذاکره

حرکت پنهان استقلال برای حضور در آسیا

معادله تعیین تکلیف لیگ برتر پیچیده شد نقش طارمی در عدم قهرمانی المپیاکوسآسیایی
سازمان لیگ فوتبال در آستانه تصمیمی تاریخی برای تعیین سرنوشت 
لیگ بیست وپنجم است که می تواند به پایان زودهنگام فصل، معرفی نشدن 
قهرمان و تعیین جنجالی سهمیه های آسیایی و سقوط کننده ها منجر شود

 سازمان لیگ فوتبال ایران این روزها مقابل یکی از مهم ترین تصمیم های 
تاریخ برگزاری لیگ برتر قرار گرفته است؛ تصمیمی که نه تنها تکلیف فصل 
جاری را روشــن می کند بلکه می تواند سرنوشت فصل آینده، سهمیه های 

آسیایی و حتی ساختار مدیریتی باشگاه ها را نیز تحت تاثیر قرار دهد.
پس از آنکه رقابت های لیگ برتر به دلیل شرایط خاص کشور و همزمانی 
با جام جهانی 2۰2۶ دچار وقفه شد، در ابتدا نگاه مدیران فدراسیون فوتبال 

بر ادامه مسابقات پیش از آغاز جام جهانی بود.مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال، تلاش گسترده ای انجام داد تا لیگ بیست وپنجم طبق 
برنامه ادامه پیدا کند و مسابقات پیش از شروع تورنمنت جهانی به پایان برسد، اما مجموعه ای از مشکلات مالی، شرایط پیچیده باشگاه ها 

و فشردگی شدید تقویم فوتبال باعث شد در نهایت با نظر جمعی باشگاه ها تصمیم به تعویق ادامه فصل تا پس از جام جهانی گرفته شود.
با این حال هرچه زمان می گذرد، شرایط برای بازگشت دوباره لیگ دشوارتر از قبل می شود. بسیاری از باشگاه ها حالا به این جمع بندی 
رسیده اند که ادامه فصل جاری نه از نظر اقتصادی و نه از نظر فنی توجیه لازم را ندارد. بخش قابل توجهی از تیم ها که حامیان مالی آنها 
درگیر بحران های ناشی از شرایط جنگی و فشارهای اقتصادی شده اند، ترجیح می دهند پرونده فصل جاری بسته شود و انرژی و منابع خود 

را صرف آماده سازی برای فصل آینده کنند.
در واقع مدیران باشگاه ها معتقدند ادامه لیگ در چنین شرایطی تنها هزینه های آنها را افزایش می دهد، در حالی که درآمد مشخصی 
برایشان ایجاد نمی کند. همین موضوع باعث شده موج مخالفت ها با ازسرگیری مسابقات هر روز گسترده تر شود؛ موجی که حالا سازمان 

لیگ را در موقعیتی پیچیده قرار داده است.
از سوی دیگر موضوع سهمیه های آسیایی نیز به یک دغدغه بزرگ تبدیل شده است. اگر کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( با تعویق زمان 
معرفی نمایندگان فوتبال ایران برای حضور در لیگ نخبگان آسیا و لیگ قهرمانان آسیا موافقت نکند، سازمان لیگ ناچار خواهد شد پیش 

از شروع دوباره فصل جاری، تکلیف نمایندگان ایران را مشخصِ کند.
در چنین شرایطی عملًا تنها مسئله باقی مانده، تعیین قهرمان لیگ خواهد بود؛ موضوعی که برخلاف سهمیه های آسیایی شاید اولویت 
نخست مدیران نباشد اما از نظر حقوقی و تاریخی اهمیت بسیار زیادی دارد. با این حال تصمیم قطعی سازمان لیگ این است که تنها در 

صورت رسیدن لیگ بیست وپنجم به هفته پایانی و ایستگاه آخر، قهرمان رسمی مسابقات معرفی خواهد شد.

 در حالی که هنوز وضعیت ادامه رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران در فصل بیست وپنجم به صورت قطعی مشخصِ نشده، باشگاه استقلال 
فعالیت های خود را برای حضور احتمالی در رقابت های آسیایی فصل آینده آغاز کرده و مدیران این باشگاه امیدوارند آبی پوشان بتوانند سهمیه 

حضور در مسابقات قاره ای را حفظ کنند.

تیم فوتبال اســتقلال که تا پیش از توقف مســابقات با ۴۱ امتیاز در صدر جدول لیگ برتر قرار داشت، همچنان یکی از مدعیان اصلی 
قهرمانی در لیگ و جام حذفی محسوب می شود. هرچند شرایط فعلی فوتبال ایران و ابهامات موجود درباره ادامه مسابقات باعث شده آینده 

رقابت ها در هاله ای از ابهام قرار بگیرد.
در همین راستا، مدیران باشگاه استقلال با وجود تمامی مشکلات موجود، اقدامات لازم برای حضور در رقابت های آسیایی را آغاز کرده اند 
و طبق پیگیری ها، مدارک مربوط به اخذ مجوز حرفه ای و حضور در مسابقات آسیایی از سوی این باشگاه تکمیل شده است تا در صورت 

قطعی شدن سهمیه، مشکلی از این بابت وجود نداشته باشد.
همچنین ورزشــگاه آزادی به عنوان گزینه نخست میزبانی دیدارهای آسیایی استقلال در فصل آینده معرفی شده و مسئولان باشگاه 

امیدوارند با ادامه روند بازسازی و آماده سازی این ورزشگاه، بتوانند بازی های خانگی خود را در همین مجموعه برگزار کنند.
با این حال، شرایط فوتبال ایران پس از اتفاقات اخیر و تبعات ناشی از جنگ تحمیلی سوم، پیچیدگی های زیادی پیدا کرده است. طبق 
برخی گمانه زنی ها، احتمال دارد مسابقات لیگ برتر پس از پایان جام جهانی 2۰2۶ از سر گرفته شود، اما فضای موجود به شکلی است که 
خوش بینی زیادی نسبت به ادامه فصل وجود ندارد و بسیاری معتقدند فدراسیون فوتبال باید هرچه سریع تر برنامه ریزی برای فصل آینده 

را در دستور کار قرار دهد.
استقلالی ها همچنان امیدوارند در صورت ادامه مسابقات، بتوانند هم عنوان قهرمانی لیگ برتر را به دست آورند و هم در جام حذفی به 

موفقیت برسند، اما بلاتکلیفی موجود، برنامه ریزی فنی این تیم را با دشواری های زیادی مواجه کرده است.
از ســوی دیگر، مشــکلات اقتصادی نیز به دغدغه جدید مدیران باشگاه تبدیل شده است. با توجه به آسیب های گسترده واردشده به 
شرکت های پتروشیمی در جریان جنگ تحمیلی سوم، منابع مالی برخی حامیان اقتصادی فوتبال ایران با مشکل مواجه شده و همین موضوع 

روی وضعیت مالی استقلال نیز تأثیر گذاشته است.
طبق اطلاعات به دست آمده، باشگاه استقلال در حال حاضر با کسری بودجه قابل توجهی مواجه است و مدیران این باشگاه به دنبال 
راهکارهایی برای عبور از بحران مالی هستند. این در حالی است که پنجره نقل وانتقالاتی استقلال نیز بسته شده و آبی ها فعلًا امکان جذب 

بازیکن جدید را ندارند؛ موضوعی که می تواند برنامه های نقل وانتقالاتی این تیم برای فصل آینده را با چالش جدی روبه رو کند.
در چنین شرایطی، استقلال علاوه بر مسائل فنی و بلاتکلیفی مسابقات، باید همزمان بحران مالی، محدودیت های نقل وانتقالاتی و دغدغه 
آماده ســازی برای حضور احتمالی در رقابت های آسیایی را نیز مدیریت کند؛ شرایطی پیچیده که آینده یکی از پرافتخارترین باشگاه های 

فوتبال ایران را تحت تأثیر قرار داده است.

    اعلام برنامه لیگ نخبگان و لیگ 
قهرمانان آسیا

کنفدراسیون فوتبال آسیا برنامه مقدماتی فصل 
2۷-2۰2۶ لیگ نخبگان آسیا و لیگ دو آسیا را اعلام 
کرد. کنفدراسیون فوتبال آسیا برنامه مقدماتی فصل 
2۷-2۰2۶ لیــگ نخبگان آسیا  و لیگ دو آسیا  را 
اعلام کرد. براساس این برنامه، لیگ نخبگان و سطح 
دوم لیــگ قهرمانان آسیا از تاریخ های ۶ و ۷ مرداد 
با برگزاری بازی های پلی آف آغاز خواهد شد. برنامه 

این رقابت ها به شرح زیر است:
لیگ نخبگان آسیا

مرحله پلی آف لیگ نخبگان آسیا: از سه شنبه ۶ 
مرداد ۱۴۰۵ تا سه شنبه 2۰ مرداد ۱۴۰۵

مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا: از دوشــنبه 
23 شهریور ۱۴۰۵ تا چهارشنبه 2۸ بهمن ۱۴۰۵

مرحله یک هشتم نهایی: مارس 2۰2۷ )اسفند و 
فروردین(مرحله یک چهارم نهایی تا فینال )به صورت 
متمرکز(: از 23 آوریل )3 اردیبهشت ۱۴۰۶( تا ۱ 

می 2۰2۷ )۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۶(
سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا

مرحله پــلی آف: از 2۹ جولای 2۰2۶ )۷ مرداد 
۱۴۰۵(مرحله گــروهی: از ۱۵ ســپتامبر 2۰2۶ 
)2۴ شهریور ۱۴۰۵(براســاس اعلام AFC مراحل 
حذفی ســطح دوم لیگ قهرمانان آسیا )تا فینال( 
تا آوریل 2۰2۷ )فروردین و اردیبهشــت ۱۴۰۶( 

انجام خواهد شد.

  مشاور مدیرعامل پرسپولیس سرمربی 
تیم نوجوانان ایران می شود

بازیکن پیشین پرسپولیس و تیم ملی فوتبال در 
آستانه هدایت تیم زیر ۱۷ سال ایران قرار گرفت.

 مهــدی تاج رئیس فدراسیــون فوتبال پس از 
نتایج یک ســال گذشته در رده های مختلف ملی 
که چندان باب میل او نبود تصمیم گرفت تغییرات 
اســاسی در انتخاب کادرفنی آنها بگیرد.از این رو 
حسین عبدی را پس از موفقیت در تیم نوجوانان و 
شیوه بازی تیمش در رده جوانان به تیم امید آورد 
تا پروژه بازیکن ســازی و پرورش نسل بعدی تیم 
مــلی را اینگونه ادامه دهد.تاج پس از تایید هیئت 
رئیسه فدراسیون، سراغ انتخاب گزینه های بعدی 
رفت که این موضوع توسط کمیته فنی و توسعه به 
همراه کمیته جوانان در حال تصمیم گیری نهایی 
است.پیگیری های، نشان می دهد محمد انصاری 
دستیار پیشین حسین عبدی در تیم فوتبال جوانان 
گزینه اصلی برای نشستن روی نیمکت تیم نوجوانان 
اســت تا هدایت زیر ۱۷ ساله های فوتبال کشور را 

بر عهده بگیرد.

  دین محمدی: به سهراب زمان بدهید
دین محمدی درباره ادامــه برگزاری لیگ برتر 
بعد از جام جهانی این واکنش را نشــان داده است: 
»وقتی ســازمان لیگ همه جوانب را بررسی کرده  
باید از دستور تبعیت کرد. ضمن اینکه بسیاری از 
بازیکنان قراردادشــان تمام شده و قبل از دریافت 
پیشنهادهای جدید می خواهند خودی نشان دهند 
و بدرخشــند و برای آنها هم بهتر است که قبل از 
فصل جدید، لیگ امســال به پایان برسد. اگر قرار 
باشــد لیگ برگزار نشــود باید طبق جدول فعلی 
سراغ تعیین قهرمان و ســهمیه های آسیا بروند.« 
دین محمدی درباره استقلال نیز این جملات را به 
زبان آورده است: »درباره سرمربیگری در استقلال 
امیدوارم که مدیرعامل و هیأت مدیره بهترین انتخاب 

را داشته باشند. 

مهاجم ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس با اینکه در ابتدای فصل توانســت 
عملکرد خوبی را از خود به نمایش بگذارد اما در هفته های پایانی نتوانست 
انتظارات را برآورده کند. تیم فوتبال المپیاکوس که یکی از شــانس های 
قهرمانی در فصل جاری ســوپر لیگ یونان بود در هفته گذشــته و با عدم 
پیروزی مقابل پائوک شانس قهرمانی را از دست داد و آاک آتن موفق شد 
این عنوان را به دســت آورد.سایت »gazzetta« یونان در این رابطه نوشت: 
المپیاکوس پس از تساوی یک بر یک مقابل پائوک، عملًا شانس قهرمانی 
در لیگ را از دست داد، اما هنوز دو بازی دیگر پیش رو دارد تا جایگاه نهایی 

خود را مشخصِ کند.
فصل برای المپیاکوس هنوز به پایان نرسیده، چرا که این تیم حالا باید برای کسب رتبه دوم تلاش کند؛ هدفی که پس از ناکامی در 
رسیدن به قهرمانی لیگ، اهمیت بیشتری پیدا کرده است. سرخ وسفیدها شاید در لیگ قهرمانان اروپا عملکرد بسیار موفقی داشتند، اما در 
لیگ داخلی نتوانستند به هدف اصلی خود برسند.آن ها به ویژه در دو دیدار مقابل پائوک، با وجود برتری در بخش زیادی از هر دو مسابقه، تنها 
یک شکست و یک تساوی کسب کردند. مخصوصاً در بازی یکشنبه در ورزشگاه کارایسکاکیس، اگر قرار بود تیمی شایسته پیروزی باشد، آن 
تیم المپیاکوس بود؛ هرچند در فوتبال »اگر« معنایی ندارد.المپیاکوس حالا به تیمی تبدیل شده که به سختی گل می زند. الکعبی مدت هاست 

در فرم خوب خود نیست و طارمی هم موفق به گلزنی نمی شود. در چنین شرایطی این سؤال مطرح می شود که چه کسی باید گل بزند؟
در دیدار المپیاکوس و پائوک، با توجه به جریان بازی، نیمه نخست می توانست با نتیجه 2 بر صفر به سود المپیاکوس تمام شود، اما نتیجه 
بدون گل باقی ماند. در نهایت هم مسابقه با تساوی یک بر یک خاتمه یافت؛ در حالی که این تیم شایسته پیروزی بود.در فوتبال همیشه تیم 
بهتر برنده نمی شود، اما باید پذیرفت که المپیاکوس کمتر از آنچه در زمین سزاوارش بود، به دست آورد.ایوب الکعبی با فرصت هایی که از 
دست داد، به ویژه موقعیت های تک به تک، و همچنین تصمیم های اشتباه در برخی صحنه ها مثل زمانی که می توانست توپ را به ژلسون پاس 
بدهد یکی از دلایل اصلی پیروز نشدن المپیاکوس مقابل پائوک بود.مهاجم مراکشی همچنان از آمادگی ایده آل فاصله دارد و این موضوع در 
عملکردش داخل زمین کاملًا مشهود است. البته در صحنه ای که رودینی به اشتباه زاویه دید او را بست، حق با ال کعبی بود، اما از مهاجمی 
در سطح او انتظار می رود در چنین مسابقه ای حداقل یک گل به ثمر برساند. از یک مهاجم نوک باکیفیت مثل ال کعبی همیشه توقعات 
بالاست.از سوی دیگر، همان طور که پیش تر هم مطرح شده بود، المپیاکوس از هافبک ها و وینگرهایش هم گل کافی دریافت نمی کند. وقتی 
تیم برای زدن یک گل نیاز به خلق تعداد زیادی موقعیت داشته باشد، طبیعی است که کار بسیار سخت می شود.با این حال، باشگاهی بزرگ 

مثل المپیاکوس همیشه قهرمانی لیگ را هدف اصلی خود می داند؛ عنوانی که این فصل به دست نیامد.

هوش مصنوعی وارد جام جهانی می شود
فدراسیون بین المللی فوتبال فیفا قصد دارد تمام ۱۰۴ بازی رقابت های جام جهانی 2۰2۶ 
را تحلیل کند. فیفا از مجموعه مطالعات فنی ویژه جام جهانی 2۰2۶ رونمایی کرد که تحلیلی 

پیشرفته از تمام دیدارهای این رقابت ها ارائه خواهد کرد.
این مجموعه به توسعه و افزایش درک فوتبال در سراسر جهان کمک می کند.

فیفا در بیانیه ای که از طریق مرکز رسانه ای خود منتشر کرد، اعلام کرد که مطالعات فنی 
تحت نظارت آرسن ونگر، رئیس بخش توسعه فوتبال جهانی فیفا، فعالیت خواهد کرد.

اعضای این کمیته شامل اتو آدو، توبین هیث، یورگن کلینزمن، چین لودلو، مایکل اونیل، 
ژیلبرتو سیلوا، جان دال توماسون، پائولو وانشوب، آرون وینتر و پابلو زابالیتا هستند.

باسکال زوئربوهلر، کارشناس ارشد فوتبال فیفا، به همراه تام گاردنر، رئیس بخش بینش 
عملکرد فوتبال، رهبری این کمیته را بر عهده دارند. تیم پشتیبان شامل تحلیلگران فوتبال، 

مهندسان داده، دانشمندان داده و تحلیلگران عملکرد است که هم به صورت حضوری در میامی 
و دالاس و هم از راه دور از شهر منچستر انگلستان فعالیت می کنند.

فیفا تأکید کرد که جدیدترین معیارها و داده های عملکرد در تاریخ جام جهانی را از طریق 
تلویزیون و اینترنت در اختیار هواداران جهانی، تیم های شرکت کننده و بازیکنان قرار خواهد داد

همچنین سرویس »هوش مصنوعی فوتبالی تقویت شده« که توسط تیم تحقیقات عملکرد 
فوتبال فیفا با همکاری آرسن ونگر توسعه یافته، بینش های جدیدی برای تحلیل دیدارها از طریق 
تصاویر حین بازی و پس از آن با استفاده از فناوری واقعیت افزوده و گرافیک های سنتی ارائه 
می دهد.ونگر گفت: مطالعات فنی به شناسایی روندهای رایج در بازی کمک می کند و نسل های 
آینده را برای توسعه فوتبال آماده می کند. همچنین با روشن کردن ویژگی هایی که بازیکنان در 

آینده به آنها نیاز خواهند داشت، به جذاب تر شدن ورزش کمک می کند.

وی افزود: با ســطح بی ســابقه ای از داده های با کیفیت بالا، مطالعات فنی قادر خواهد بود 
آنچه در زمین اتفاق می افتد را به شیوه ای توصیف، تحلیل و تفسیر کند که کارشناسان فنی و 
هواداران فوتبال را الهام بخشد. ما نه تنها بیش از هر زمان داده جمع آوری می کنیم، بلکه سعی 
می کنیم تعادل صحیحی بین تخصصِ فنی و داده ها برقرار کنیم و نظرات فنی خود را در طول 

رقابت ها به اشتراک بگذاریم.
مطالعات فنی تمام ۱۰۴ دیدار رقابت ها را هم از موقعیت تاکتیکی در داخل زمین و هم از 

جناح عملکرد اختصاصی در شهر میامی تحلیل خواهد کرد.
فیفا همچنین اعلام کرد که اعضای این گروه در هر بازی به ۶ زاویه فیلمبرداری مختلف و 
هزاران نقطه داده مستقیم دسترسی خواهند داشت و مسئولیت انتخاب بازیکنان برنده جوایز 

مختلف رقابت ها را بر عهده خواهند داشت.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

صندوق بین المللی پول )IMF( هشدار داده است که نسل جدید 
مدل های هوش مصنوعی می تواند نوع تازه ای از ریسک را وارد سیستم 
مالی جهانی کند؛ ریسکی که دیگر به یک بانک یا یک حمله محدود 
نمی شود، بلکه می تواند همزمان چندین نهاد مالی را درگیر کرده و به 
اختلالی در مقیاس »سیستمیک« تبدیل شود. در نگاه IMF، مسئله 
فقط یک تهدید سایبری معمولی نیست؛ بلکه ترکیب هوش مصنوعی با 
زیرساخت های مشترک مالی می تواند شرایطی ایجاد کند که ضعف های 
مشابه در چند مؤسسه مالی به طور همزمان کشف و هدف قرار گیرد

این هشدار در حالی مطرح می شود که نهادهای نظارتی مالی به طور 
فزاینده ای نگران ســرعت پیشرفت مدل های جدید هوش مصنوعی 
هستند؛ ابزارهایی که می توانند زمان و هزینه کشف آسیب پذیری های 
نرم افزاری را به شکل چشمگیری کاهش دهند. در چنین شرایطی، 
سوالی که اکنون در میان سیاست گذاران و نهادهای مالی مطرح شده 
این است؛ آیا فناوری ای که قرار بود بهره وری سیستم مالی را افزایش 
دهد، حالا می تواند به عاملی برای ایجاد یک شوک کلان در قلب نظام 

مالی جهان تبدیل شود؟

  مکانیســم بحران؛ وقتی سرعت هوش مصنوعی علیه 
امنیت عمل می کند

آنچه هشــدار اخیر را از یک نگرانی فنی ساده به یک زنگ خطر 
راهبردی تبدیل می کند، تغییر بنیادین در »ماهیت و مقیاس« ریسک 
است. در مدل های سنتی امنیت سایبری، ریسک ها معمولًا ماهیتی 
پراکنده داشــتند؛ به این معنا که نفوذ به یک بانک لزوماً به معنای 
آسیب پذیــری بانک دیگر نبود. اما تحلیلگــران صندوق بین المللی 
پول معتقدند هوش مصنوعی این قاعده را تغییر داده اســت. قدرت 
اصلی مدل های جدید در »سرعت کشف آسیب پذیری« نهفته است؛ 
ابزارهایی که می توانند در چند ثانیه، هزاران خط کد پیچیده را برای 
یافتن شــکاف های امنیتی اسکن کنند، فرآیندی که برای تیم های 

انسانی هفته ها زمان می برد.
بخش بحرانی ماجرا زمانی آغاز می شود که بدانیم نظام مالی امروز 

بر روی »شاهراه های مشترک« بنا شده است. بسیاری از مؤسسات 
مالی بزرگ، علی رغم رقابت در لایه خدمات، در لایه زیرســاخت از 
سرویس دهندگان ابری، سیستم های پرداخت و پروتکل های امنیتی 
مشابهی استفاده می کنند. هوش مصنوعی با هدف گرفتن این نقاط 
اشتراک، می تواند وضعیتی را ایجاد کند که از آن با عنوان »خرابی های 
همبسته« یاد می شود. در این سناریو، حمله دیگر یک اقدام »محلی« 
علیه یک مؤسســه نیست، بلکه یک ضربه همزمان به ستون فقرات 
سیستم است. وقتی یک نقطه ضعف مشترک در چندین بانک به طور 
همزمان توسط الگوریتم ها کشف و بهره برداری شود، توان پاسخگویی 
و بازیابی سیستم به دلیل وسعت بحران، به شدت کاهش می یابد و 
این دقیقاً همان نقطه ای است که ریسک سایبری به یک »بی ثباتی 

مالی کلان« تبدیل می شود.

 بخش سوم: شکاف امنیتی در عصر هوش مصنوعی
اما نگرانی صندوق بین المللی پول تنها به سرعت و مقیاس حملات 
محدود نمی شــود. در پس این تحولات، یک شکاف تازه نیز در حال 
شکل گیری است؛ شکافی که به دسترسی نابرابر به ابزارهای پیشرفته 
هوش مصنوعی و امنیت سایبری مربوط می شود. بسیاری از مدل های 
پیشرفته که امروز برای شناسایی و ترمیم آسیب پذیری های پیچیده 
استفاده می شوند، هنوز به طور گسترده در دسترس همه مؤسسات 
مالی قرار نگرفته اند. دســترسی اولیه به این ابزارها عمدتاً در اختیار 
شرکت های فناوری بزرگ و برخی از بانک های بزرگ آمریکایی قرار 
دارد؛ نهادهایی که منابع مالی و زیرســاخت فنی لازم برای استفاده 

سریع از این فناوری ها را دارند.
در مقابل، بخش بزرگی از سیستم مالی جهانی به ویژه بانک های 
کوچک تر و مؤسســات مالی در اقتصادهای در حال توســعه چنین 
دسترسی و ظرفیتی ندارند. نتیجه این نابرابری می تواند شکل گیری 
یک عدم توازن جدید در امنیت مالی باشد؛ در حالی که برخی بازیگران 
بزرگ قادرند با استفاده از هوش مصنوعی آسیب پذیری های خود را 
پیش از تبدیل شدن به بحران شناسایی و اصلاح کنند، دیگران ممکن 

است مدت ها از وجود همان ضعف ها بی اطلاع بمانند. از نگاه IMF، این 
وضعیت می تواند باعث شود در صورت وقوع یک حمله گسترده، فشار 
اصلی نه بر مراکز مالی بزرگ بلکه بر حلقه های ضعیف تر سیستم وارد 
شــود؛ حلقه هایی که در نهایت می توانند به نقطه آغاز یک اختلال 

گسترده در کل شبکه مالی جهانی تبدیل شوند.

  وقتی هدف از »جلوگیری از حمله« به »تاب آوری سیستم« 
تغییر می کند

در برابر چنین ســناریویی، پیام اصلی صنــدوق بین المللی پول 
چندان پیچیده نیســت، اما پیامدهای مهمی برای سیاست گذاران 
دارد؛ در دنیایی که هوش مصنوعی ســرعت کشــف و بهره برداری 
از آسیب پذیری هــا را چند برابر کرده، فــرض »جلوگیری کامل از 
نفوذ« دیگر واقع بینانه نیســت. به همین دلیل IMF توصیه می کند 
تمرکز سیاســت گذاران و نهادهای مالی باید از تلاش برای بســتن 
تمام مسیرهای حمله، به سمت افزایش توان سیستم برای تحمل و 

مدیریت بحران تغییر کند.
این تغییر رویکرد به معنای تقویت سازوکارهایی مانند آزمون های 
فشار سایبری، سناریوهای بحران در سطح کل شبکه مالی و نظارت 
مستقیم هیئت مدیره بانک ها بر ریسک های فناوری است. در چنین 
چارچوبی، هدف اصلی دیگر جلوگیری از هرگونه نفوذ نیست؛ بلکه 
اطمینان از این است که حتی در صورت وقوع حمله، اختلال به سرعت 

مهار شود و به یک بحران سیستمی تبدیل نشود.
در نهایت، هشــدار IMF یادآور یک واقعیــت قدیمی در اقتصاد 
مالی است: بزرگ ترین بحران ها معمولًا نه از یک حمله منفرد، بلکه 
از گســترش همزمان اختلال در چند نقطه کلیدی سیستم شکل 
می گیرنــد. اگر هوش مصنوعی بتواند ایــن اختلال ها را همزمان و 
در مقیــاس بزرگ فعال کند، آنچه در معــرض خطر قرار می گیرد 
تنها زیرساخت های دیجیتال نیست؛ بلکه اعتماد به کل شبکه مالی 
 جهانی اســت، سرمایه ای نامرئی که بدون آن هیچ بازاری نمی تواند

 پایدار بماند.

 عاطفه دهقانی      |          با افزایش اتکای بانک ها به زیرساخت های مشترک و فناوری های هوش مصنوعی، صندوق بین المللی پول از ظهور نوعی »شوک همبسته« در 
بازارهای مالی هشدار می دهد.

امید صلح نقش بر آب شد 
طلا اولین بازنده

هشدار صندوق 
بین المللی پول 
درباره خطر 
هوش مصنوعی

ما به سرعت در حال نزدیک شدن به نقطه ای هستیم که دیگر هیچ کس قادر 
به از کار انداختن یک هوش مصنوعی سرکش نخواهد بود. شرکت تحقیقاتی 
Palisade Research در گزارشی جدید نشــان داده است که مدل های هوش 

مصنوعی می توانند با کپی کردن خود بر روی دســتگاه های دیگر، بدون هیچ 
کمکی از سوی نیروهای انسانی، خود را تکثیر کنند.به نقل از فیوچریسم، جفری 
لادیش، مدیر گروه ایمنی هوش مصنوعی مستقر در برکلی، به گاردین گفته 
است: ما به سرعت در حال نزدیک شدن به نقطه ای هستیم که دیگر هیچ کس 
قادر به از کار انداختن یک هوش مصنوعی سرکش نخواهد بود، زیرا این هوش 

مصنوعی قادر خواهد بود خود را در هزاران رایانه در سراسر جهان تکثیر کند.با 
این حال، برخی از کارشناسان خواستار آرامش هستند و می گویند بعید است 
که مدل های هوش مصنوعی آزمایشی بتوانند در یک سناریوی دنیای واقعی 
تکثیر شوند.جیمسون اورایلی، متخصصِ امنیت سایبری تهاجمی، به این روزنامه 
گفت: آنها در محیط هایی آزمایش می شوند که در بسیاری از موارد دسترسی 
به آنها بسیار ســاده است. این از ارزش تحقیقات آنها کم نمی کند، اما به این 
معنی است که نتیجه ممکن است در یک محیط سازمانی واقعی با حتی سطح 

متوسطی از نظارت، بسیار کمتر ترسناک به نظر برسد.

به زودی دیگر هیچ کس 
نمی تواند هوش مصنوعی را 
خاموش کند

   وقتی دیگر »فروش قطعی« هم قطعی نیست
در حالی که خریداران خودرو سال هاست با تورم، قرعه کشی و تاخیر در تحویل دست وپنجه نرم می کنند، 
حالا مصوبه ۸3۶ شورای رقابت درباره خودروهای مونتاژی یک نگرانی تازه به فهرست دغدغه های آن ها اضافه 
کرده  و یک کارشناس صنعت خودرو معتقد است که نتیجه این تصمیم چیزی جز افزایش نااطمینانی برای 

مصرف کننده و تضعیف تعهدات خودروسازان نخواهد بود.
 شورای رقابت که در سال ۱۴۰۰ با مصوبه ۴۷3 تلاش کرده بود بخشی از ریسک افزایش قیمت در قراردادهای 
پیش فروش خودرو را از دوش خریداران بردارد، در هفته های اخیر با مصوبه جلسه ۸3۶ مسیر متفاوتی را در 

قبال خودروهای مونتاژی در پیش گرفت.
بر اساس مصوبه قبلی، مبلغی که خریدار هنگام ثبت نام به عنوان »پیش پرداخت«؛ واریز می کرد، از افزایش 
قیمت های بعدی مصون بود و تنها بخش باقی مانده مشمول تعدیل قیمت تورمی می شد. اما شورای رقابت در 
اردیبهشت امسال با استناد به نوسانات ارزی و وابستگی بالای خودروهای مونتاژی به ارز، اعلام کرد که این 

سازوکار حمایتی دیگر در پیش فروش خودروهای مونتاژی اجرا نخواهد شد.
هرچند وزارت صمت تاکید کرده که این تصمیم شامل قراردادهای گذشته نمی شود، اما منتقدان معتقد 
هستند که مصوبه جدید عملا حمایت از مصرف کننده را کاهش داده و دست خودروسازان و مونتاژکاران را 
برای افزایش قیمت در زمان تحویل بازتر می کند. در مقابل، برخی نیز معتقدند این تصمیم می تواند فشار ناشی 

از جهش هزینه های ارزی را برای تولیدکنندگان کاهش دهد.
در همین رابطه، امیرحسن کاکایی - کارشناس صنعت خودرو - در گفت وگو با ایسنا، به بررسی ابعاد این 
مصوبه، وضعیت قیمت گذاری دستوری، تعهدات خودروسازان و تاثیر این تصمیم بر بازار خودرو پرداخته است

این کارشناس صنعت خودرو معتقد است یکی از مشکلات اصلی بازار خودرو، نبود ضابطه مشخصِ در نظام 
قیمت گذاری و تصمیم گیری های سلیقه ای است؛ موضوعی که به گفته او هم به صنعت خودرو آسیب زده و هم 
باعث شده شورای رقابت نتواند رقابت واقعی در بازار ایجاد کند.کاکایی در ادامه تاکید کرد: در شرایط تورمی طبیعی 
است که قیمت خودرو افزایش پیدا کند، اما در کنار آن باید نظارت و الزام به ایفای تعهدات نیز وجود داشته باشد

در شرایط تورمی طبیعی است که قیمت خودرو افزایش پیدا کند، اما در کنار آن باید نظارت و الزام به ایفای 
تعهدات نیز وجود داشته باشدبه گفته وی، مشکل زمانی پررنگ می شود که شرکت ها با عنوان »فروش قطعی« 
اقدام به پیش فروش می کنند اما بعد از چند ماه، مبالغ جدیدی از خریدار مطالبه می شود که در چنین شرایطی 
باید نهادی مسئول رسیدگی به تخلفات و دفاع از حقوق مصرف کننده باشد، در حالی که در عمل این نظارت 
دیده نمی شــود.این کارشناس صنعت خودرو با اشاره به مصوبه ۴۷3 خاطرنشان کرد: در گذشته اگر خریدار 

بخشی از مبلغ خودرو را هنگام ثبت نام پرداخت می کرد، به همان میزان 
از افزایش قیمت مصون می ماند و افزایش نرخ تنها به بخش باقی مانده 
تعلق می گرفت که این سازوکار، با وجود ایراداتی که در اقتصاد تورمی 
داشت، از نظر منطقی و حقوقی می توانست قابل دفاع باشد؛ چراکه پولی 
که خریدار چند ماه زودتر پرداخت می کند دارای ارزش زمانی است و 
نباید دوباره مشمول افزایش قیمت شود.کاکایی افزود: متاسفانه برخی 
از قراردادهــا حتی همین منطق را هم رعایت نمی کنند و در مواردی 
اگر خریدار شرایط جدید را نپذیرد، تنها اصل پول پرداختی بدون هیچ 
تعدیلی به او بازگردانده می شود؛ موضوعی که عملا ریسک را به طور 

کامل به مصرف کننده منتقل می کند.

طلا با عقب نشینی به ۴۷۰۰ دلار، تحت فشار دلار قوی 
و انتظارات تورمی ناشی از بن بست دیپلماتیک خاورمیانه قرار 
گرفت. سرمایه گذاران در انتظار داده تورم آمریکا برای مسیر 

بعدی فدرال رزرو هستند.
 بازارهای جهانی در روزهای اخیر شاهد نوسانات قابل 
توجهی در قیمت طلا بوده اند. فلز زرد که در ابتدای جلسه 
معاملاتی روز سه شنبه به بالاترین سطح سه هفته ای خود 
دست یافته بود، در نهایت مسیر نزولی در پیش گرفت و به 

حوالی سطح ۴۷۰۰ دلاری بازگشت.
ایــن عقب نشینی قیمت در شــرایطی رخ می دهد که 
سرمایه گذاران منتظر انتشار داده های تورم مصرف کننده 
آمریکا هستند. در همین حال، تشدید تنش های ژئوپلیتیک 
در خاورمیانه و بن بست دیپلماتیک میان آمریکا و ایران، دلار 
آمریکا را تقویت کرده و بر طلای بدون بازده فشار نزولی وارد 
ساخته است. این مقاله به بررسی مهم ترین رویدادهای مؤثر 
بر قیمت طلا و تحلیل تکنیکال این فلز گرانبها می پردازد.
تشدید تنش ها در خاورمیانه و تأثیر آن بر دلار و طلا

یکی از مهم ترین رویدادهای مؤثر بر بازار، شکست امیدها 
برای توافق صلح میان آمریکا و ایران است. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، پیشــنهاد ایران برای پایان دادن به 
مناقشــه بیش از دوماهه را رد کــرد. علت این مخالفت، 
اختلافات بر سر برنامه هسته ای ایران و همچنین بن بست 

ایجاد شده بر سر تنگه حیاتی هرمز عنوان شده است.
بر اساس گزارش شبکه CNN، ترامپ از ادامه بسته بودن 
این آبراه استراتژیک بی صبر شده و همچنین از نحوه مدیریت 
مذاکرات توسط ایرانی ها برای پایان دادن به خصومت ها ناامید 
اســت.برخی از مشاوران ترامپ اعلام کرده اند که او اکنون 
نسبت به هفته های اخیر، احیای عملیات نظامی در مقیاس 
بزرگ را جدی تر از قبل بررسی می کند. این تحولات، ترس 
از تشدید مجدد مناقشه را برانگیخته و وضعیت دلار آمریکا 
به عنوان ارز ذخیره جهانی را تقویت کرده است. در نتیجه، 
دلار قوی تر، فشار نزولی قابل توجهی بر قیمت طلا اعمال 
کرده است.علاوه بر تقویت دلار، بن بست دیپلماتیک اخیر 
به افزایش قیمت نفت خام دامن زده است. قیمت های بالای 
نفت، نگرانی های تورمی را تشــدید کرده و انتظارات برای 
سیاست های پولی انقباضی تر از سوی بانک های مرکزی، از 
جمله فدرال رزرو آمریکا را افزایش داده است. این موضوع نیز 
به نوبه خود به تقویت بیشتر دلار کمک کرده و از جذابیت 

طلای بدون بازده کاسته است.
انتظارات از فدرال رزرو و تمرکز بر داده های تورم آمریک

در حال حاضر، معامله گران احتمال حدود 2۵ درصدی 
را برای افزایش نرخ بهره توســط فدرال رزرو تا پایان سال 
جاری قیمت گذاری کرده انــد. این نگرانی عمدتاً ناشی از 
جهــش قیمت انرژی ناشی از جنگ و احتمال بازگشــت 
فشارهای تورمی است. بنابراین، تمام توجه بازار به شاخصِ 
قیمت مصرف کننده )CPI( آمریکا معطوف شده است. این 
داده می تواند انتظارات در مورد مسیر سیاست پولی فدرال 
رزرو را تحت تأثیر قرار داده و تقاضا برای دلار را هدایت کند. 
انتظارات انقباضی از فدرال رزرو، عامل دیگری است که از 
دلار حمایــت کرده و به عقب نشینی قیمت طلا از منطقه 
۴۷۷3-۴۷۷۴ دلاری دامن زده اســت.تحلیل تکنیکال: 
آیا روند صعودی طلا حفظ می شــود؟از منظر تکنیکال، 
نشانه هایی از حفظ پتانسیل صعودی طلا وجود دارد. روز 
دوشنبه، قیمت طلا مقاومت قابل توجهی در زیر میانگین 
متحرک ساده ۱۰۰ دوره ای )SMA( در نمودار چهار ساعته 
نشان داد. جهش قیمت از سطح اصلاحی 3۸.2 درصدی 
فیبوناچی )سقوط آوریل-مه( و شکست سطح ۶۱.۸ درصدی 
فیبوناچی، به نفع معامله گران صعودی است.شاخصِ های 
مومنتوم نشــان می دهند که فشار صعودی محکم است، 
اما هنوز در فاز روند قوی قرار ندارد. شاخصِ قدرت نسبی 
)RSI( در حدود ۵۸ قرار دارد که حاکی از مومنتوم صعودی 
ملایم اســت. در همین حال، هیستوگرام MACD درست 
زیر سطح صفر در نوسان اســت.مقاومت پیش رو: اولین 
مقاومت در ســطح اصلاحی ۶۱.۸ درصد فیبوناچی حدود 
۴۷۴2 دلار قرار دارد. ســطوح بعدی شامل ۷۸.۶ درصد 
فیبونــاچی در حوالی ۴۸۰۷ دلار و اوج نوســانی اخیر در 
۴۸۹۰ دلار اســت.حمایت پیش رو: اولین سطح حمایت 
در اصلاحی ۵۰ درصــدی فیبوناچی حــدود ۴۶۹۶ دلار 
دیده می شــود. پس از آن، میانگین متحرک ۱۰۰ دوره ای 
حــدود ۴۶۷۱ دلار و اصلاحی 3۸.2 درصــدی فیبوناچی 
در ســطح تقریبی ۴۶۵۱ دلار قرار دارند. در صورت تداوم 
اصلاح، ســطوح ۴۵۹۴ دلار )اصلاحی 23.۶ درصد( و کف 
ساختاری ۴۵۰3 دلار به عنوان سطوح حمایتی بعدی مطرح 
خواهند شد.خلاصه اینکه، مجموعه ای از عوامل بنیادی و 
تکنیکال در نوسانات اخیر قیمت طلا نقش داشته اند. از یک 
سو، تشدید تنش های ژئوپلیتیک در خاورمیانه و بن بست 
 دیپلماتیک میان آمریکا و ایران، دلار آمریکا را تقویت کرده

 و بر طلا فشار آورده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/02/23
شماره : 2105

صعود ۴.۲ تریلیون دلاری 
ارزش بازار ۱۰ شرکت  برتر

ارزش بازار ۱۰ شرکت  برتر جهان از زمان آغاز 
تجاوز آمریکایی صهیونی بــه ایران در 2۸ فوریه 
)۹ اسفند(، ۱۶.۶۹ درصد یا ۴.۱۸3 تریلیون دلار 

افزایش یافت و به 2۹.2۴ تریلیون دلار رسید.
 ارزش کل بازار ۱۰ شــرکت برتر در دوره یک 
ماهه تــا پایان ماه مــارس، ۴.3 درصد یا ۱.۰۷۷ 
تریلیون دلار در مقایسه با ارزش بازار قبل از آغاز 
جنگ تحمیلی علیه ایران، کاهش یافت و به 23.۹۸ 

تریلیون دلار رسید.
با این حال، توصیه های بانک های سرمایه گذاری 
بزرگ برای خرید و انتظارات از سرمایه گذاری در 
هوش مصنوعی، ارزش بازار این شــرکت ها را به 
ویژه در بحبوحه کاهــش تنش های ژئوپلیتیکی، 
افزایش داد و ارزش کل بازار ۱۰ شرکت برتر را تا 
پایان آوریل، به 2۷.۸۶2 تریلیون دلار رســاند که 
نشان دهنده رشد ماهانه ۱۶.۱۹ درصدی یا 3.۸۸2 

تریلیون دلار است.
ارزش این شــرکت ها تا روز جمعه هشتم مه، 
۴.۹۴ درصد یا ۱.3۷۷۵ تریلیون دلار نســبت به 
پایان آوریل افزایش یافــت و مجموعا به 2۹.2۴ 
تریلیون دلار رسید.ارزش بازار شرکت تولیدکننده 
تراشه انویدیا پس از کاهش ۶۷.۷۹۷ میلیارد دلاری 
در ماه مارس، از آستانه ۵ تریلیون دلار فراتر رفت و 
با ۵.22۹ تریلیون دلار ارزش بازار در آوریل، رکورد 
جدیدی را ثبت کرد. انویدیا پس از سودگیری در 
پایان ماه نتوانست این سطح را حفظ کند، اما بعدا 
دوباره بهبود یافت و دوباره از آستانه ۵ تریلیون دلار 
عبور کرد.پس از انویدیا، آلفابت با ارزش بازار ۴.۸3۴ 
تریلیــون دلار و اپل بــا ۴.3۰۹ تریلیون دلار قرار 
گرفت. ارزش بازار این دو شرکت از سطح ۴ تریلیون 
دلار فراتر رفت.مایکروسافت با ارزش بازار 3.۰۸۴ 
تریلیون دلار در رتبه چهارم در بین ۱۰ شرکت برتر 
قرار گرفت و پس از آن آمازون با 2.۹33 تریلیون 
دلار، برادکام با 2.۰3۶ تریلیون دلار، تی اس ام سی 
با ۱.۸۹ تریلیون دلار، آرامکوی سعودی با ۱.۷۶۹ 
تریلیون دلار، تسلا با ۱.۶۰۹ تریلیون دلار و متا با 

۱.۵۴۷۵ تریلیون دلار قرار گرفتند.

  تمام فرآیند معاملات ملک و خودرو برخط می شود
سرپرست مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار اعلام کرد: با تصویب هیات مقررات زدایی، سامانه هایی که مجوز معاملات ملک و خودرو را دریافت می کنند می توانند کل فرآیند معاملات را به صورت برخط و 

غیرحضوری انجام دهند؛ این امر شامل ارزیابی ملک، قیمت گذاری، بررسی اسناد پیشینی، احراز مالکیت و فرآیند تسویه مالی به صورت آنلاین است.
 هادی محضرنیا در نشست خبری مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار که در محل وزارت اقتصاد برگزار  شد، اظهار کرد: درگاه ملی مجوزها متولی نظارت بر صدور مجوزها است. بعد از تاسیس این درگاه تاکنون 

بیش از ۹2۰۰ مجوز در این درگاه صادر شده که در سال ۱۴۰3 با یک پیک در این زمینه مواجه شدیم. در آن سال به مجوزهای کاغذی شناسه یکتا صادر شده است.
وی درخصوص اتصال دستگاه های دولتی به درگاه ملی مجوزها گفت: در حال حاضر ۹۷ درصد همه مجوزهای احصا شده در دبیرخانه به درگاه ملی مجوزها متصل هستند و فقط ۱۴2 مجوز باقی مانده که به زودی متصل 

می شوند. اتاق تعاون ایران، اتاق بازرگانی ایران، سازمان اداری و استخدامی، شهرداری کلان شهرها و نظام مهندسی در پایین جدول اتصال قرار دارند.
سرپرست مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار درباره بررسی درخواست ها و صدور یا رد بدون تاخیر منتهی به ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۵ بیان کرد: در این بخش برخی دستگاه ها همکاری خوبی داشته و برخی همکاری 
ضعیفی دارند. از مجموع بیش از دو میلیون و ۴۹۸ هزار درخواست یک میلیون و ۶۸۴ مجوز صادر شده و ۸۸ هزار مورد در حال بررسی است. ان شاءالله با پیگیری مستمر این عدد نیز کاهش می یابد. دستگاه ها به قدری 

خوب کار می کنند که فقط 3.۵ درصد درخواست ها با تاخیر مواجه است. سازمان برنامه به زودی متصل شده و حدود دو هفته قبل از جنگ رمضان اتصال سازمان برنامه انجام شد.

 قرعه کشی جام ملت های آسیا 2026 در ریاض عربستان برگزار شد و تیم 
 ملی ایران در »گروه سوم« با تیم های سوریه، قرقیزستان و چین

 همگروه شد.

 ادامه افزایش قیمت نفت در 
بازار جهانی

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی 
در واکنش به نگرانی های ژئوپلیتیکی و تاثیر آن بر 

عرضه، حدود یک درصد افزایش یافت.
 قیمت آتی نفت خام برنت با ۸۶ ســنت معادل 
۰.۸ درصد افزایش به ۱۰۵ دلار و ۷ ســنت در هر 
بشکه رسید، در حالی که قیمت نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۹۹ ســنت معادل یک درصد 
افزایش، به ۹۹ دلار و ۶ ســنت در هر بشکه رسید. 
هر دو شاخصِ نفتی روز دوشنبه تقریبا 2.۸ درصد 

افزایش یافتند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز دوشنبه 
گفت که آتش بس با ایران در حال اجرا اســت و به 
اختلاف نظرها در مورد چندین خواسته، مانند توقف 
خصومت ها در همه جبهه ها، رفع محاصره دریایی 
آمریکا، از ســرگیری فروش نفت ایــران و جبران 

خسارات جنگ اشاره کرد.
تهران همچنین بر حاکمیت خود بر تنگه هرمز، 
که مسیر ترانزیت حدود یک پنجم نفت و گاز طبیعی 

مایع )ال ان جی( جهان است، تاکید کرد.
اختلالات مرتبط با مســدود شدن تقریبا کامل 
تنگه هرمز پس از تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران، 
تولیدکنندگان را وادار به کاهش صادرات کرده است. 
نظرسنجی رویترز در روز دوشنبه نشان داد که تولید 
نفت اوپک در آوریل، با ۸3۰ هزار بشکه کاهش روزانه 
به میانگین روزانه 2۰.۰۴ میلیون بشکه رسیده که 

پایین ترین سطح در بیش از دو دهه گذشته است.
بر اساس گزارش رویترز، امین ناصر، مدیرعامل 
شرکت آرامکوی عربســتان سعودی، روز دوشنبه 
هشــدار داد که اختلال در صادرات نفت از طریق 
تنگه  هرمز می تواند بازگشت به ثبات بازار را تا سال 
2۰2۷ به تاخیر بیندازد و حدود ۱۰۰ میلیون بشکه 

نفت در هفته از دست برود.
در بخش دیگری از حوزه عرضه، تحلیلگران در 
نظرسنجی رویترز پیش بینی کردند که ذخایر نفت 
خام آمریکا در هفته گذشته حدود ۱.۷ میلیون بشکه 

کاهش یافته است.  
بحران به وجود آمده از اقدامات تجاوزکارانه آمریکا 
و رژیم صهیونیستی، در حال ارسال امواجی به سراسر 
اقتصاد جهانی است و قیمت سوخت را در همه جا، 
از جمله در آمریکا افزایش داده است و میانگین ملی 
در روز دوشــنبه به ۴.۵۱ دلار در هر گالن رسید و 
بحث هایی را در مورد تعلیق موقت مالیات سوخت 

فدرال برانگیخت.
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